DIAGRAM 11 800




A

Detta dokument far inte utan vart medgi-
vande kopieras eller pd annat satt mangfal-
digas. Overtradelse kan komma att beivras.

Luxor Datorer AB

Luxor Datorer AB ansvarar ej fér att denna
bruksanvisning till alla delar éverensstam-
mer med andra programversioner an den till
vilken bruksanvisningen levererats.

A ey

[Py "



A AP &

S se g

DIAGRAM 11800

Avancerad diagramritning med ABC 800 HR

DIAGRAM II 800 ir ett programpaket f6r Dig som snabbt och en-
kelt vill rita olika typer av diagram. Det gors med hjilp av ABC 800
och hdguppldsningsgrafiken.

Med DIAGRAM 11 800 kan du

mata in siffer- och textvéarden

rita diagram pa bildskdrmen

rita ut diagrammen pa skrivare eller plotter
lagra alla diagramvérden for senare kopior
bearbeta indata med matematiska funktioner
skriva ut statistiska analyser av data

DIAGRAM II 800 kan rita féljande typer av diagram

Kurvdiagram

Trappstegsdiagram

Punktdiagram

Stapeldiagram, stdende

Stapeldiagram, liggande

Cirkeldiagram

Dessutom kan man kombinera olika diagramtyper i samma dia-
gram



Indata till DIAGRAM I1I 800 kan komma fran t ex

® den inbyggda inmatningsfunktionen
® KALKYL 800

® ORD 800
® Egna BASIC-program

Art.nr 66 22203-14

C Copyright 1983, Luxor Datorer AB, Motala
83:10:1:500

P

R wie ©



iy w=ow §

FORORD

Nistan alla dataprogram ar till foér att producera datalistor med
exakta sifferuppgifter. DIAGRAM II 800 gor dessa siffror
begripliga!

Diagram ir en bra presentationsform i utredningar, rapporter, fore-
drag, forsiljningsméten etc. De visar snabbt utvecklingen och sam-
banden mellan olika variabler och de ir ldtta att komma ihag.

Vi hoppas att den hir handboken ska hjélpa dig att snabbt komma
igang med diagramritandet och att den ska lara dig att anvénda
ABC 800:s *’extra dimension’’- grafiken.

Programmet 4r utvecklat av Idé-Data i Taby.

Om du har synpunkter pa programmet &r vi tacksamma for att fa ta
del av dem. Sadana synpunkter eller beskrivningar av hur Du sjélv
anvinder programmet tar vi emot pa adressen: Luxor Datorer AB,
Box 923, 591 29 MOTALA.

Motalai februari 1983
LUXOR DATORER AB



o B I e e




INNEHALL

1 INLEDNING . ... e e e e i e 1
1.1 Informationsfloden ............. ... ..., 1
1.2 Grafisk information ............... ... v, 1

2 START AVPROGRAMMET OCH ETT ENKELT

EXEMPEL ... .. 3
2.1 Utrustning . ...covn ittt it it e 3
0 7: | o A 3
23 Exempel ......... ... .. i, e 5
3 ALLMANTOMDIAGRAM ..., 7
3.1 Diagramtyper ..........ouuuiiiiiiin .. 7
3.2 Axlar ... 9
3.3 Olikatyperavindata .................covvuen... 11
3.4 Texter ..o 12
3.5 YminochY-max ...............ooiiiiiiiiniin.. 14
3.6 Startobservation och antal observationer ........... 16
3.7 Skalstreck ............ i 18
3.8 Stéende och liggande stapeldiagram ............... 19
3.9 Fleravariabler ................. ... .. ... 20
3.10 Olika variabelmarkeringar ...................... 21
3.11 Olika variabelformer ........................... 22
3.12 Adderade viarden .............. ... ... ... 26
3.13 Stapelmellanrum ................. .. .. ... ...... 28
3.14 Uteslutna observationer ........................ 29
3.15 Cirkeldiagram .............. .. ... ... 0., 30
3.15.1 Variabler eller observationer .............. 30
3.15.2 Startposition ............. ... .. ... 32
3.15.3 Sortering . ... 33
3.15.4 TeXter ..ooivi i 34

3.16 Undertryckning ............... ... ..., 36
4 EN OVERSIKT OVER DIAGRAM 11800 ............. 41
4.1 Huvudmenyn ...............cciiiiiiiiinnnnn... 42
4.2 Allmint om programmen ........................ 44
4.3 MeNYer ..ottt 45
4.4 Funktionstangenter och andra specialtangenter . ... .. 46
4.5 Olika programversioner ......................... 47
5 INMATNING AVDIAGRAM ....................... 49
5.1 Inmatning avsiffervarden ........................ 52

5.2 Transformering av siffervirden ................... 53



10

11

5.2.1 RAKnesatt .......c.oviiiiniiiiiiiinnnnnn 54
5.2.2 Matematiska funktioner .................... 54
5.2.3 Tabellfunktioner ........... ... covvinnnn. 55
5.2.4 Logiskaoperatorer ...............co0eounn. 58
5.3 Overforing av diagramvirden fran andra program ... 59
5.3.1 Fran KALKYL 800 ............c.ooiiinn.. 59
532 FranORD 800 .......cvvviiviiniinenn, 59
5.3.3 Fran egna program . .............coceeeuenns 60
RITADIAGRAM ... it 63
6.1 Viljdiagramnamn ........... .. .00, 64
6.2 Viljdiagramtyp ........c..oiiiiiiiiiiiiiiiaa 65
6.3 Diagrammets utformning .................... ..., 66
6.3.1 Datum mm .......cotittreiaiiiiiieas 67
6.3.2 Skalindelning mm ............ ... it 68
6.3.3 Diagramtexter ............cccuiiiuiiiiniiinn.. 70
6.3.4 Strukturpdindata ............. ... ... ... 71
6.3.5 Observationsnamn ...............coeunennn 72
6.3.6 Variabelbeteckningar
(variabelnamn, -markering, -form, -firg) ..... 73
6.3.7 Undertryckning ..............cooiiiiiinn.. 74
6.3.8 RITA DIAGRAMMET .................... 76
6.4 Utritning pad skrivare ........... ..o, 77
6.5 Utritning pa plotter ............................. 78
6.6 Spara bildminnet pa flexskivan ................... 83
RITA FLERA DIAGRAM ., ... ..ttt 85
7.1 Regelbunden utritning .............cooiiiinnt. 88
UTSKRIFTER ...ttt ee i eie i 89
KATALOG DIAGRAM ...ttt 97
SYSTEMUNDERHALL .........ccoouiiniiniiinn..s 99
10.1 Formatera dataskiva ................ccoviinn.n. 100
10.2 Kopiera dataskiva .............ccoiiiiiiii 101
10.3 Andra Systemparametrar ...............oooeo.... 102
10.4 Andra skrivarinstdllning ..............cccooien... 104
10.5 Andra plotterinstéllning ................. ... ... 106
10.6 Om du har tva programskivor ................... 107
BORTTAGNING AV DIAGRAM OCH NAMNBYTE .. 109

11.1 Borttagningavdiagram .................c.oountn 109
11.2 Namnbyte .......cvviiiniiiiiiiiii e, 109



12 ORDLISTA ... i i e 111

13 SPECIFIKATION AV GRAFIKFILEN ............... 113
13.1 Kommandodelen ........... ...t 113
13.2 Datadelen ............coiiiiiiinieiannnn.. 122

14 INKOPPLING AV SKRIVARE OCH PLOTTER ....... 123

15 NAGRA DIAGRAMEXEMPEL ...........ccvuvo.... 131

16 SAKREGISTER ........ ... i, 137



e T R L s




1 INLEDNING
1.1 Informationsfloden
Den 6kande anvindningen av datorer har medfort en drastisk 6k-
ning av informationsméngden i féretagen. Idag bestar beslutsunder-
lagen ofta av PM, kompletterade med datalistor i l1dnga banor. Sam-
tidigt som vi far allt mindre tid att sdtta oss in i vad siffrorna egentli-
gen betyder!
Vi har med andra ord teknik for att producera information, men
sédtten att presentera information har sldpat efter.
1.2 Grafisk information
Ett sitt att forddla informationen dr genom grafisk presentation.
Detta dr for 6vrigt ingen nyhet - redan grottménniskorna anvénde ju

grafik for att kommunicera!

En datalista 4r suverdn nér det giller att visa detaljinformation, dvs
manga siffror med flera decimalers noggrannhet.

Men det viktiga dr oftast inte de absoluta talen utan snarare trender,
samband och monster. Och hir sédger ett diagram mer 4n tusen
siffror...

Nagra andra férdelar med diagram ér att

® de drar till sig uppmérksamheten och darfor blir lasta

@ de dr enkla och lattbegripliga

® de framhiver betydelsefulla resultat

® de kan avsloja fakta och samband, som dr dolda eller svarat-
komliga i andra redovisningsformer

@ de sparar plats genom att gora langa texter onddiga

® de sparar ldsarnas tid och krafter, darfér att de dr littare att
forstda och minnas 4n ord och tabeller.



Anviandningen av diagram dr pa stark frammarsch. Vem minns t ex
inte valnatten nér valresultaten véxte fram i form av staplar pad TV-
skdrmen? Eller kurvorna 6ver oljeprisets utveckling och inflationen.
Eller kostcirkeln...

Exemplen kan goras hur manga som helst.

Med DIAGRAM II 800 har du fatt ett verktyg att sjdlv géra dia-
gram.

Snabbt, enkelt och billigt!



2 START AV PROGRAMMET OCH ETT ENKELT EXEMPEL

2.1 Utrustning
Detta behover du:

1 ABC 800 med fargbildskdrm eller monokrom bildskdrm.
Datorn méste vara utrustad med HOGUPPLOSNINGSGRAFIK.

2 ABC 830/832/838 flexskiveenhet.

3 Skrivare Epson MX 80/100 eller annan skrivare med grafik.
(Bara om du vill géra utritning pa papper)

4 DIAGRAM II 800 programskiva samt dataskiva.

5 Denna handbok.

2.2 Start
1 Kontrollera att inga skivor sitter i flexskiveenheten.
2 Starta datorn, flexskiveenheten och eventuellt skrivaren.

3 Sitt in programskivan i den vénstra drivenheten, DRO:, och sting
luckan.

4 Sitt in dataskivan med demonstrationsdiagram i den hogra driv-
enheten, DR1:.

5 Tryck in RESET-knappen ldngst till vinster pad datorns baksida.
Du kan ocksa starta programmet genom att skriva RUN START
och trycka pA RETURN-tangenten.

6 Det tar ett par sekunder foér programmet att starta. VANTA.

7 Pa bildskdrmen visas nu en ’titelsida’’ i form av fyra diagram.
Om det bara visas text dr din dator inte utrustad med kortet for
hogupplosningsgrafik och du kan inte rita nagra diagram.

8 Dérefter fragas efter dagens datum. Alla diagram du ritar kom-
mer att *’mérkas’’ med detta datum. Svara med AAMMDD (allt-

3



s& ar, manad och dag) och tryck pA RETURN-tangenten. Om du
bara trycker pA RETURN-tangenten kommer det gamla datumet
att st kvar.

9 Nu visas en meny: Huvudmenyn.

Tryé pa 2:an och dédrefter pA RETURN.

Som du har mirkt ska du trycka pd RETURN efter alla svar. Darfor
upprepas det inte lingre i handboken.

Inmatning

Lagra

Flexskiva

Utskrift

Fillagring

Bildskarm Skrivara Plotter Bildskirm Skrivare



2.3 Exempel

1

Satt in programskivan och dataskivan med demonstrationsdia-
gram och starta programmet (se féregdende avsnitt).

Efter en stund (ndr programmet har laddats in) fragas efter dia-
gramnamn. Svara ’DEMO1C’’ om du har en fargbildskdrm, eller
”DEMOIM”’ om du har en monokrom bildskdrm.

Direfter ska du vélja diagramtyp. Svara *’1”’.

Slutligen ska du svara *’8’’ for att rita ut diagrammet. P4 bild-
skdrmen ritas nu ett kurvdiagram. Det tar bara ett par sekunder.

Du tar bort bilden igen genom att trycka pa funktionstangenten
mairkt PF1.

Om du nu vill rita en annan typ av diagram, t ex ett stiende sta-
peldiagram, ska du forst svara >’0’’ for att avbryta och dérefter
7’4 pa fragan om typ av diagram. Vilj utritning igen genom att
svara ’8’’. Nu ritas istédllet ett stdende stapeldiagram.

Om du vill rita ut diagrammet pa skrivaren ska du trycka ned

CTRL-SHIFT-PF8. Det tar cirka tre minuter att rita en hel bild pa
skrivaren. Om du inte fir nagon bild 4r programmet instéllt for
fel typ av skrivare. I kapitel 10.4 beskrivs hur du stiller om pro-
grammet for att passa din skrivare.

Du kan ocksé experimentera med olika farger (om du har en firg-
bildskdrm) genom att trycka pad PF2. Svara >’1”’ pa fragan om
fargval. Nu blir hela bilden svart/vit. Om du svarar ’55”> kom-
mer hela bakgrunden att bli r6d, etc. En fullstindig forteckning
over de olika firgkombinationerna finns pa sid 86-88 i *’Dator
ABC 800 — Manual BASICII”’.

Det var snabbgenomgéngen. Nu kan du redan géra de enklaste sa-
kerna med DIAGRAM II 800. Resten av handboken gar in i detalj
pa de olika finesserna, som finns i programmet. Du kommer att
maérka att det inte dr sdrskilt svart heller. Programmet foreslar hela
tiden vad du ska svara och nir du viljer nadgot annat, kontrolleras
svaret noga innan du kan gé vidare.



S e SR T BT e L i

-

.%»Wq’w&ﬂﬂ o

B it



3 ALLMANT OM DIAGRAM
3.1 Diagramtyper

Med DIAGRAM II 800 kan du framstélla sex olika typer av diagram

1 Kur;'dia{gra;n

2 Trappstegsdiagram

3 Punktdiagram



4 Stdende stapeldiagram

5 Liggande stapeldiagram

l

"~-,____-_“_-__——L__-—"-‘_A_.--’
6 Cirkeldiagram

Dessutom kan du kombinera olika diagramtyper i ett och samma

diagram.
Vi beskriver forst de fem férsta, och védntar med cirkeldiagrammen.



3.2 Axlar
Ett diagram har tva axlar

® en lodrit Y-axel
@ en vagrit X-axel

Y -axel

T T T T T T T

M-awel

Programmet ritar alltid en hel ram kring diagrammen, men grunden ar
hela tiden dessa tva axlar.

'
L
]
—




Nar vi gar i sidled i diagrammet dndras X-vdrdet.

Hair visar vi tva olika X-viarden: X = 2och X = 7.

Nar vi gér i hojdled andras Y-vdrdet.

Har visas de tvd vardena: Y =3 ochY = 5.

10



3.3 Olika typer avindata
Vi skiljer mellan tvd olika typer av indata:

® Diskreta
® Kontinuerliga

Detta &r ett exempel pa diskreta data. For vardera av de tre staplar-
na har vi angivit en forklarande text. Det finns inget matematiskt
samband mellan texterna.

100,10

STHLM GEG MG

Hir har vi anvént kontinuerliga data. D4 anger man istéllet en start-
tidpunkt (1979) och en periodicitet (1 virde per ar). Datorn rdknar
sedan sjdlv ut att nista virde heter *>1980°’, >’1981°’ etc. Periodcite-
ten (hér lika med antalet viarden per ar) kan viljas mellan 1 och 12.

I diagrammen 6kar X med lika mycket for varje observation. Darfor
behover vi bara mata in Y-virdena.

1000, O

-4
on

S0, 1

1373 1320 1321

11



12

3.4 Texter

Ett diagram &4r inte komplett férrdn man satt forklarande texter till
det. Féljande grundtexter finns:

® Rubrikrad ett
® Rubrikrad tva
® Text till Y-axel
® Text till X-axel
® Kommentar

Fubrikrad =t

Fubirikead tva

Hamm -zl

Mammn H-axel

Eommentar



Dessutom visas en skala

langs X-axeln.

AT
b O LI

G0,

—~—
LI N o

10, 0

lings Y-axeln

och

observationsnamnen

Till hoger om diagrammet skrivs slutligen en forklaring till de olika

variablerna.

L _
L
T v

ELROFH

13



Kurvan hamnar langt ned och ser mycket jimn men

14

3.5 Y-min och Y-max

Man kan létt ge olika intryck med ett diagram genom att #ndra Y-
~min och Y-max. Dessa védrden ar det ldgsta resp. hogsta virdet, som
visas lings Y-axeln.

Har visar vi ndgra olika exempel ritade efter samma siffror.

En lugn och stabil 6kning.

Y-max: 100
Y-min: 0
100, 0 — T
FS.0} 1
S0.0F k
25.0F 1
0.0 — -

obetydlig ut.

Y-max: 1000
Y-min: 0
10000
TS0 1
SO0t )
250 ]




En kraftig 6kning med tvidra kast.

Y-max: 100
Y-min: 90
100.0
III. ¥
a5, 0 F Ill J
III
. Il
Pﬂ H[ — + .s

Hir har vi satt Y-max mindre dn det storsta viardet i materialet. Vi
ser att datorn *’klipper’’ av kurvan dédr den gar utanfor ramen.

Y-max: 97.5
Y-min: 90

2F7F.50

S5O0
1

QA Qo



3.6 Startobservation och antal observationer

Motsvarigheten till Y-min och Y-max heter startobservation och an-
tal observationer pa X-axeln.

I detta exempel innehdller variabeln tio observationer. Normalt
satts:

Startobservation: 1
Antal observationer: 10

T T T

i - ' ' ' 11I:l
Genom att 4ndra antalet observationer kan den sista delen av diag-
rammet tas bort:

Startobservation: 1
Antal observationer: 5

16



Den forsta delen av diagrammet tas bort genom att &ndra

startobservationen:

Startobservation:
Antal observationer:

6

n 4

Observationerna behover inte fylla ut hela diagrammet:

Startobservation:
Antal observationer:

1
15

1rI:I

17



3.7 Skalstreck
Skalstrecken pa Y-axeln kan vara baAde GROVA och FINA. Hir har

vi valt att sédtta grova skalstreck vid var 50:e enhet. Direfter valde vi
att placera 5 fina skalstreck for varje grovt.

200.0

150.0 ¢}

Siffermarkeringarna placeras automatiskt vid varje GROVT
skalstreck.

Det gor ocksa RUTMONSTRET, om du valt att rita ut det.

200.0

150,00 foreedreeennn. SR VTR
too. b .......... .......... ..........

so.0f - .......... .......... ..........

18



3.8 Staende och liggande stapeldiagram

Stapeldiagrammen kan ritas stdende eller liggande. Oftast anvinder
man stdende diagram nir man vill visa utvecklingen 6ver tiden, allt-
sa vanligen vid kontinuerliga data.

90.00

s0.00

=0.00

[
.

[
o

=

]
[
o
—
o
fa
i

sl

Liggande staplar passar bast vid diskreta data.

SAARB
EMC

[i] Iul= 1

Ford

(PN 20,00 i, D0 20, Q0

Hir finns det dock inga bestdmda regler, utan du kan lugnt anvinda
den typ, som du tycker dr bast for tillfallet!

Observera att beteckningarna Y-axel och X-axel skiftar nir du ritar
en liggande stapel. Y-axeln blir alltsd den vagrita axeln och X-axeln
den lodrita.

19



3.9 Flera variabler

Hittills har vi bara visat diagram med en variabel.

Man kan naturligtvis rita flera variabler i samma diagram.

20



3.10 Olika variabelmarkeringar

For att skilja de olika variablerna at anvdnds antingen olika farger,
om man har tillgadng till det, eller ocksd olika markeringar. Dessa
markeringar ser olika ut for de olika diagramtyperna.

Nummer Linje- Punkt- Skraffrering
markering markering
Kurv- och Punktdia- Stapeldia-
trappstegs- gram gram
diagram

—
-
-

3 D - +

S - S IE; W

Observera att markeringarna ser annorlunda ut vid utritning pa
plotter. Detta beskrivs i kapitel 6.5.

21



3.11 Olika variabelformer

Ett annat sitt att sdrskilja de olika variablerna &r att anvdnda olika
variabelformer. Du kan alltsa lata en viss variabel skilja sig fran 6v-
riga variabler i samma diagram, genom att rita ut den i en annorlun-
da form.

Vissa variabelformer kan ocksa anvindas for att ytterligare fortydli-
ga sambanden mellan observationerna i en variabel, t ex linjdra eller
logaritmiska samband.

Du kan vilja mellan féljande variabelformer:

Variabelform = 0

Rita i enlighet med den tidigare valda diagramtypen for hela diag-
rammet. I ett stapeldiagram blir det alltsa i form av staplar, ett
punktdiagram i form av punkter etc. Har hade vi valt diagramtyp
4 = staende stapeldiagram.

22



a -_-' o

Variabelform = 1
Rita i form av en enkel kurva

Variabelform = 2 :
Ritai form av en kurva och fyll utrymmet under kurvan

23



Variabelform = 3
Linjir regression

Variabelform = 4
Exponentiell regression

24



Variabelform = §
Logaritmisk regression

Variabelform = 6
Potentiell regression

25



Variabelform = 7
Spline-anpassning

I kapitel 15 finns nagra exempel dir du kan se skillnaden mellan di-

agramtyp, variabelmarkering och variabelform.

3.12 Adderade varden

Nir ditt diagram innehéller flera variabler kan du antingen f4 dem

utritade med de virden som matadesin ...

40, 00

10.00F - T

.00

26




... eller ocksa adderade pa varandra.

40.00

30.00

10.00F — T e ]

Q. a0

I ett stapeldiagram placeras staplarna bredvid varandra om du infe
adderar virdena. ..

40.00

30.00

20, 00

10,00

O, 00



... och ovanpd varandra nir du adderar dem.

10.00

3.13 Stapelmellanrum

Stapeldiagrammen ritas s att mellanrummet mellan tva staplar blir
ungefir hilften sa brett som en stapel.

28



Om du vill ha bredare staplar kan du vélja bort mellanrummen.

3.14 Uteslutna observationer

Om du vill ta bort (utesluta) en eller flera observationer ur en varia-
bel kan du ersitta observationsviardet med talet 9999 (4 st 9:or). Da
kommer programmet att >hoppa 6ver’’ det vid utritningen.

Hir har vi uteslutit nagra vdrden ur kurvan.




Hir har vi uteslutit tva staplar. Staplar som har Y-viardet = 0 ritas
inte heller ut.

3.15 Cirkeldiagram
3.15.1 Variabler eller observationer
For cirkeldiagram giller delvis andra regler. I de andra diagramty-

perna kunde vi samtidigt visa flera variabler med flera observationer
per variabel. Detta kallas tvad dimensioner.

Observationer
100 120 100 120
Variabler 80 85 110 115
30 50 50 30

30



- =" "'-a.____ . ____»_..a-.'.‘T
too.ob e 1
EMLC
S0.0 ]
A Wl o
Q.0 . . . . SARB
April May Juni Juli

I ett cirkeldiagram kan man bara visa en dimension at gdngen. Men
man kan sjélv vélja vilken.

Hair har vi tagit alla observationer ur en viss VARIABEL.

80 85 110 115

T s Bpril
-~ ~, S
- e

31



Hir har vi istdllet tagit alla variabler ur en viss OBSERVATION.

BMC N —
Y -
._\‘1
'i\'
“I
-~ \ 120
T T—— SAAE
|II ] 85
I'.. I IIl 5 0
N, ||I
.-:}'\ | .
Yolwo & ™ . |

3.15.2 Startposition

Normalt bérjar cirkeln med det forsta vardet rakt upp, dvs klockan
12.

32



Detta kan litt dndras genom att man anger ett annat klockslag, t ex
klockan 3. Klockslag kan viljas mellan 1 och 12.

\——“—‘f’j
SAAB

3.15.3 Sortering

Som standard ritas sektorerna ut i samma ordning, som de matades

.

¢ 10
e
-
25
I }’ "J..r \'\.
s 4 k - 15
p s Yo 10
/ 7 "]I
II r |I
-~ L——______'
¢ /
IJ‘
N/ /
15 ~ "'\_ .."I S,
. \{l\; P o
" Moz

33



Datorn kan ocksd sortera sektorerna i storleksordning, med det
storsta védrdet forst. Sorteringen fungerar oberoende av vid vilket
klockslag det forsta viardet ska borja.

1C|'|I-

3.15.4 Texter
I ett cirkeldiagram skrivs foljande texter
® Rubrikrad ett
® Rubrikrad tva
® Kommentar
Dessutom visas en text till varje sektor. Om du har valt att rita en va-

riabel skrivs observationsnamnen. Om du har valt att rita en obser-
vation skrivs istédllet variabelnamnen.

34



Rubrikrad ett
Rubrikrad twa

]
If 1
I P
T |
— I, ]
ll‘l-- n, |’
" I". ) - _
) k) d Sekt 2
'\ 5
)
A ... l'lI -
- e —-_____.‘_.

Eommentar

Till varje sektor kan man dessutom fa siffervardet utskrivet ...

Rubrikrad =tt
Rubrikrad twa

P T .0
Sekt 4 -~ -
115.0 ™.
.n’
| h
| 1
Il| _____-"'JI
| TN |
| !
Y ' f
", b S Sekt Z
25.0
g ) l\. &
., .‘.'- =

Kommentar
35



36

... eller ocksa den utrdknade procentsatsen.

Fubrikrad ett
Fubrikrad twa

. 1
- '.'""A "
l;l- '1'|
|"II \'I
' )
| -
I| o Il'
P .
— ! |
v i, !
".,‘ ' ._.'--____ Sekt 2
by 5 K 21.28 =%
L'"-, ‘l'u y "
. "
o L
gi-g- |'::1: 20 B
28,2 %

Kommentar

3.16 Undertryckning

Normalt ritas hela diagrammet ut.

TOTAL UTFAKTURERINMG 1381
Férdelad pa produkter
_ Mkr
150,10

100,10

S0. 0

r‘od .‘ B
]

Frod A

Frelimindra siffror



Du kan vilja att undertrycka olika delar av diagrammet. Detta kan
vara anvindbart om du vill ligga ihop flera diagram, sétta texten
sjilv, fargseparera, etc. Pa foljande sidor finns flera exempel pa oli-
ka former av undertryckning.

Texter

150.0

100.0

0.0

.0

Axelindelning

TOTAL UTFARKTURERIMG 1221
Fardelad pa produkter

Mkr

Py
3
=

P

Frod E

Prod A

L
G

Manad

Frelimindra siffror

37



Variabler/Observationer

TOTAL UTFAKTURERING 13981
Fardelad pa produkter

Mkr

100.0F .

S0.0

21-1 =21-2 21-2 21-4 £1-5
Manad

FPrelimindra =iffror
Axlar

TOTAL UTFAKTURERING 1321
Fardelad pa produkter

Mkr
150.0

100.0

S0.0

Freliminara siffror

38



Kurvmarkering

TOTAL UTFAKTURERING 1981
Firdelad pa produkter

Mkr
O

100.0

S0.0

11-1 21-2 £1-3 £21-4 21-5

Manad
Prelimindra siffror
Bildslickning (féregaende bild ligger kvar)

TOTAL UTFAKTURERING 1281
Fiardelad pa produkter

150,10

100,10

Manad

Freliminara siffror

39



40



4 EN OVERSIKT OVER DIAGRAM 11 800

Diagram II 800 ir ett diagramritningsprogram med avancerade sta-
tistiska mojligheter. Indata till ett diagram eller till en statistisk ana-
lys kan du mata in direkt via tangentbordet. Du kan &ven ldsa in vir-
dena fran andra program, t ex KALKYL 800 eller ORD 800. Det gar
ocksa bra att skriva helt egna program for att mata in vérden.

Nir siffrorna finns inlésta till diagramprogrammet kan du bearbeta
dem med hjilp av olika matematiska funktioner. Du kan t ex lata en
variabel skapas som summan av tva andra variabler eller justera en
tidsserie med hinsyn tagen till inflationen. Mojligheterna &r
oédndliga!

All utritning sker i forsta hand pa bildskdrmen. Nér du &r nojd med
ditt diagram kan du sedan rita ut det pa skrivaren. Om du vill ha en
béttre bildkvalitet kan du goéra utritningen pa en plotter. Du kan
ocks4 lagra hela bilden pa flexskivan for senare bruk.

Inmatning Bearbetning Utskrift
Manuell
inmatning

Bildskarm
Overforing
fran andre Dator
program

Skrivare

Jverforing
fran andra
datorer

Plotter

41



4.1 Huvudmenyn

Nér du har startat programmet och angivit dagens datum kommer
du till huvudmenyn fér DIAGRAM II 800. Den ser ut sa hi

[oasens setu]

Dagens Datum

i

HuvudﬁEEzE:]
| | ] I 1

Inmatning Rita Rita flera Utskrifteg ([Katalog| [System-
av diagram diagram |{diagram diagram| Junder-
hé]i
Formatera . Andra Andra Andra
dataskiva 50216E? system- skrivarin-| | plotterin-
ataskival | napramet- stdllning stdllning
rar :

42



1 INMATNING AV DIAGRAM

Med denna funktion kan du mata in och 4ndra virdena i dina dia-
gram. Hir finns ocksa en funktion for att transformera inmatade
data, du kan t ex addera tva variabler med varandra.

2 RITA DIAGRAM

Hir anger du diagramtyp (kurva, stapel, cirkel etc), skalindelning,
texter mm och ritar ut diagrammet p4 bildskdrmen. Skulle nagot va-
ra fel kan du snabbt g tillbaka och korrigera det. Genom att trycka
pa olika PF-tangenter kan du bestimma om du vill ha bilden utritad
pa skrivaren eller plottern.

3 RITAFLERA DIAGRAM

Har ritas flera diagram i en foljd. De kommer att ritas p4 samma
sitt som de senast ritades pa bildskdrmen. Du bestimmer sjidlv om
utritningen ska ske pa skrivare eller plotter. Detta 4r ett bekvimt
sétt att 1ata datorn arbeta medan du gér nagot annat!

4 UTSKRIFTER

Hir kan du dels fa en filférteckning med de viktigaste uppgifterna
om varje diagram pa flexskivan och dels en mer utforlig lista dver
samtliga uppgifter om ett visst diagram. Listan kan kompletteras
med en statistisk analys over siffervdardena. Utskriften kan antingen
ske pa bildskidrmen eller pa skrivaren.

5 KATALOG DIAGRAM

Hir far du snabbt en lista 6ver namnen pé alla diagram, som finns
lagrade pa flexskivan.

6 SYSTEMUNDERHALL

Har finns alla funktioner du behéver for att formatera och kopiera
flexskivor samt att ge en viss grundliggande styrinformation till
programmet. Det giller t ex hur mycket hjilpinformation du vill ha
skriven pa bildskdrmen och vilken skrivare och vilket pappersformat
du anviénder.

43



0 SLUT

Nir du dr fardig med programmet kan du avsluta arbetet genom att
ange detta alternativ. Om du av misstag skulle avsluta programmet
kan du starta igen genom att skriva RUN START och trycka pa
RETURN-tangenten.

4.2 Allméant om programmen

I kapitel 5—10 gar vi igenom de olika delprogrammen. Men forst
ska vi gd igenom hur du pratar med datorn.

Svenska

Konverserande

Rimliga svar

RETURN

PF-tangenter

44

Hela programmet 4r skrivet pa svenska och dina
svar ska vara pa svenska. Det betyder att om du
vill svara ’’ja’’ eller ’nej’’ pa en fraga ska du an-
ge detta med ’J”’ eller ”’N’’. Svara alltsa inte
»’Y’’ nar du menar >’ja’’.

Programmet har gjorts konverserande for att en-
kelt kunna anvédndas av icke-datakunniga perso-
ner. Datorn stédller fragor som du ska besvara
med J, N eller ndgon annan text. Du behover
alltsd inte ldra dig en massa kommandon utantill.

Rimligheten i alla svar kontrolleras mycket noga.
Skulle ett svar inte godkdnnas visas ett felmedde-
lande ldangst ned pa bildskdrmen. Du kvitterar
detta genom att trycka pd CE-tangenten ldngst
uppe till hoger pa tangentbordet.

Alla svar till datorn avslutas med en tryckning pa
RETURN-tangenten. Detta giller 6verallt och
dérfor upprepas det inte i handboken.

Mellan det vanliga tangentbordet och det nume-
riska tangentbordet finns det atta stycken PF-
tangenter. De anvénds till vissa speciella funktio-
ner. Ett exempel dr att du nédr som helst kan skri-
va ut en kopia av bildskdrmen pa skrivaren ge-
nom att trycka pA CTRL-SHIFT-PF8. Det bety-
der att du trycker ned CTRL och SHIFT och
samtidigt som du héller dessa nedtryckta trycker
pa PF8.



Standardsvar For att underlidtta ditt arbete finns det oftast
standardsvar.

Det 4r ett svar som sitts automatiskt om du bara
trycker pA RETURN. Ett exempel pa standards-
var 4r nir du ska ange ett diagramnamn. Da vi-
sas alltid det senast anvinda namnet som
standardsvar.

Standardsvaret visas alltid pa raden déar du ska
skriva in ditt svar. Om du vill svara ndgot annat
s& skriver du bara in ett nytt svar. D& raderas
standardsvaret automatiskt.

Skrivit fel Om du har skrivit ndgot fel och upptécker det in-
N nan du har tryckt pA RETURN kan du alltid sud-
da det sista tecknet pa raden med tangenten
mirkt —. Har du redan tryckt pA RETURN kan
du backa tillbaka till raden ovanfér med PF7. Pa
de flesta stéllen i programmet kan du ocksé bac-
ka tillbaka till foregaende bildskdirm med PF1.

4.3 Menyer

Du har redan kommit i kontakt med huvudmenyn. Lingre fram
kommer du att anvinda flera olika menyer.

I en meny kan du vilja ezt av flera olika alternativ. Alternativen &r
forsedda med siffror. Du viljer ett visst alternativ genom att trycka
ned siffran for det alternativ du vill ha och darefter trycka pa
RETURN.

Nar du trycker pa en siffra kan du se hur en liten pil stéller sig fram-
for det valda alternativet. Du kan ocksa flytta pilen uppat och nedat
genom att trycka pa nagon av tangenterna PF5 eller PF7.

Det sista alternativet (nummer noll) betyder alltid avbryt eller g till-

baka till foregaende bildskarm. Istdllet for att trycka pa nollan och
RETURN kan du trycka pa PF1.

45



4.4 Funktionstangenter och andra specialtangenter

RETURN

CE

PF1

PF2

PF3

PF4

PF5

SHIFT-PFS5

PF7

46

Trycker du pa efter alla svar for att tala om
att du 4r fardig.

Anvénds for att radera det sista tecknet pa
raden.

Anvénds for kopiering av tecken som star
till héger om markoren. Detta dr bara aktu-
ellt om det finns ett standardsvar pa raden.
Sa fort du trycker pa nidgon annan tangent
raderas hela standardsvaret till hoger om
markoren.

Raderar hela den inmatade raden sa att du
kan borja om fran borjan igen. Tangenten
anvinds ocksa for att kvittera felmeddelan-
den.

Avbryt eller ga tillbaka till foregdende
bildsida.

Byt fdarg. Anvénds bara nér ett diagram vi-
sas pa bildskdrmen.

Flytta markoren en kolumn till vinster.
Anvénds bara vid inmatning av diagram-
vdrden.

Flytta markoren en kolumn till héger. An-
vidnds bara vid inmatning av diagramvir-
den.

Flytta markoren en rad uppat.

Flytta markoren till bildsidan >’ovanfor’’.
Anvinds bara nir det finns flera bildsidor
’under”’ varandra vid inmatning och utrit-
ning av diagram.

Flytta markoren en rad nedat.



SHIFT-PF7 Flytta markoren till bildsidan *’nedanfér’”.
Anvinds bara nir det finns flera bildsidor
»under’’ varandra vid inmatning och utrit-
ning av diagram.

CTRL-SHIFT-PF4 Lagra hela bildskdrmsinnehallet i en fil pa
flexskivan. Anvinds bara nir ett diagram
visas pa bildskdrmen.

CTRL-SHIFT-PF6 Rita ut diagrammet pa plottern. Anvénds
bara nir ett diagram visas pa bildskarmen.

CTRL-SHIFT-PF8 Rita ut diagrammet eller skriv ut texten
fran bildskdrmen pa skrivaren.

? Hjilpinformation. Vid inmatning eller ut-
ritning av diagram kan du fa extra informa-
tion genom att trycka pa fragetecknet.

4.5 Olika programversioner

Din dator kan utrustas med flexskiveenheter fér 160 Kbyte, 640
Kbyte och 1 Mbyte. Om du har nigon av de tva senare varianterna
ryms hela programmet pa en flexskiva. D4 kan du sluta l4sa hér.

Om du har en flexskiveenhet for 160 Kbyte ryms inte hela program-
met pa en skiva. D4 har programmet delats upp pa tvé olika skivor.
P4 den forsta finns de allra flesta funktionerna. Den andra innehéal-
ler tva funktioner: RITA FLERA DIAGRAM och UTRITNING
PA PLOTTER.

Om du startar programmet med hjilp av programskiva 1 och viljer
funktion ’3 RITA FLERA DIAGRAM?”’ far du en uppmaning

Byt programskiva i DRO: J/N) J

Byt programskiva och tryck pA RETURN. Om du &ngrar dig ska du
istéllet svara N och sedan trycka pA RETURN.

Nir du har bytt programskiva och forsoker vélja nagon funktion
som bara finns pa den forsta skivan far du pd nytt samma
uppmaning.

47



Flera funktioner, bl a huvudmenyn och utritning p4 skrivare, finns
pé bada skivorna for att du ska slippa att géra s manga byten.

En diagramfil kriver ungefir 1 Kbyte av utrymmet pa en skiva. Det
ryms ungefér 120 diagram per skiva om din flexskiveenhet &r avsedd
for 160 Kbyte. De storre varianterna rymmer ca 250.

Du bor dock aldrig fylla en skiva till 100 %. Dels kan programmet
bli nigot ldngsammare att anvénda och dels kraver programmet ’’3
RITA FLERA DIAGRAM?” ett visst ledigt utrymme pa dataskivan.
Léamna minst ett par Kbyte.

48



5 INMATNING AV DIAGRAM

Med denna funktion matar du in de siffervirden som diagrammet
ska ritas efter. Férutom att mata in helt nya diagram kan du natur-
ligtvis ockséa gora dndringar i befintliga diagram.

Dels kan du mata in nya siffervirden. Och dels kan du transformera
de redan inmatade virdena med hjilp av olika matematiska funktio-

ner. Transformeringen beskrivs i kapitel 5.2.

Dessutom kan du ldsa in viarden fran andra program. Detta beskrivs

i kapitel 5.3.

HUVUDMENY FA—

INMATNING
AV DIAGRAM

1 Nyinmatning

Andring

2 Andring

Ange
diagramnamn

1

INLASNING SKER

Ge grunddata
om inmatningen

)

2 Transformering

1 Inmatning av siffervdrden

av siffervarden

3 Lagring pa flexskivan

__/N

Inmatning av
siffervdrden

Transformering av
siffervarden

Ange diagramnamn

Avbryt

LAGRING SKER

l

49



Forst kommer en meny:

Om du véljer ’1 Nyinmatning av diagram’’ behéver du inte svara pa
ndsta fraga.

Vid >’ 2 Andring av diagram’’ visas en forteckning over alla diagram
som finns pa flexskivan. Darefter far du fragan

Ange ndgot av de namn som visas pa bildskarmen.

Nu ska du fyllai en blankett med uppgifter om hur inmatningen ska
ga till. Fragorna forklaras en och en. Kom ihag skillnaden mellan
observation och variabel: I ett diagram med tva kurvor utgor de oli-
ka kurvorna olika variabler. Varje inritad punkt pa en kurva dr en
observation.

Diagramtext Denna text 4r en ren kom-ihag-text. Den ritas
aldrig ut pa diagrammet.

Kontinuerlig/Diskret Denna fraga bestimmer hur namnen pa de oli-
ka observationerna ska sittas. Ett D innebir
att de &r av diskret typ, d v s du kan mata in
vilka texter du vill. Ett K innebir att de ar av
kontinuerlig typ, d v s det finns ett matema-
tiskt samband mellan dem, t ex 1978, 1979 och

1980.
Startvarde GROV  Dessa tre rader bestimmer observationsnam-
Startviarde FIN nen om du har valt K pa féregdende fraga.
Periodicitet Funktionen finns beskriven i kapitel 6.3.4.
Variabelnamn A Har ger du namnen pa de olika variablerna.
Variabelnamn B Dessa namn visas alltid 6verst pa bildskdrmen
Variabelnamn C vid sjdlva sifferinmatningen.
Variabelnamn D
Variabelnamn E

50



Antal variabler nu  Ange antalet variabler, som inmatningen ska
avse. Om du senare kommer pa att du vill ma-
ta in fler variabler kan du ga tillbaka och 4nd-
ra denna siffra.

Antal obs. nu Ange antalet observationer, som inmatningen
ska avse. Ju féarre observationer desto smidi-
gare blir inmatningen. Aven denna siffra kan
du dndra senare om du kommer pé att du vill
mata in fler observationer.

Horisontell/Vertikal Med ett H anger du att markoren gar radvis
genom blanketten for inmatning av siffervir-
den. Ett V innebér att den gar kolumnvis.

Observera att de variabel- och observationsnamn du matar in hér,
kan dndras igen i samband med utritningen.

Direfter kommer du till ndsta meny, didr du kan vilja mellan:

Nu kan du mata in eller &ndra dina siffervarden med hjilp av alter-
nativ 1. Med alternativ 2 kan du bilda nya variabler genom transfor-
mering av redan befintliga vdrden. Dessa tva alternativ beskrivs i
varsitt avsnitt hiar nedan, 5.1 och 5.2.

Nir virdena dr fardiginmatade anger du alternativ 3 for att lagra
dem pa flexskivan. Datorn fragar da

Vid dndring av diagram finns det gamla diagramnamnet redan ifyllt
pa raden. Da behover du bara trycka pé RETURN. Du har ocksa
mOJhghet att ange ett annat namn. P4 sa sétt har du skapat en ny ko-
pia av diagrammet.

51



Om du vill avbryta utan att lagra ska du ocksd ange alternativ 3.
Darefter ska du trycka pa SHIFT-PF7.

Med alternativ 0 kommer du tillbaka till féregdende blankett och
kan gora dndringar dar.

5.1 Inmatning av sifferviarden

Nar du viéljer detta alternativ visas en blankett dir du direkt kan
skriva in dina virden. Om du har valt 2 variabler och 6 observatio-
ner kan det se ut sa hir:

DIAGRAM II 800 BUDGET 82
A B
Skruv Mutter
1 Jan 100.000 180.000
2 Feb 110.000 190.000
3 Mars 90.000 180.000
4 April 105.000 195.000
5 Maj 100.000 205.000
6 Juni 115.000 215.000

Dessutom hade du angivit att det skulle vara diskreta observations-
namn och att variablerna A och B skulle heta >’Skruv’’ resp.
’’Mutter’’.

Nu kan du skriva in dina siffervirden. Tryck pA RETURN efter var-
je varde! Du kan flytta dig i olika riktningar pa bildskdrmen med de
fyra funktionstangenterna:

PF3 Flytta markoren en kolumn till vinster
PF4 Flytta mark6ren en kolumn till hoger
PF5 Flytta markoren en rad uppat

PF7 Flytta markoren en rad nedat

Om du har valt fler &n 20 observationer visar bildskdrmen bara 20
observationer i sdnder. Nér du 4r fardig med rad 20 byter program-
met automatiskt bildsida och visar rad 21 - 40. Du kan snabbt flytta
dig mellan de olika bildsidorna med hjdlp av SHIFT-PF5 och
SHIFT-PF7.

Nu fungerar datorn ocksa som en enkel raknemaskin. Istéllet for att
skriva in ’’5’’ kan du skriva in *’3 +2”’. Datorn berdknar da uttryc-
ket och skriver resultatet pa inmatningsraden.

52



Du kan ocksa ta ett viarde fran samma rad i en annan kolumn. Om
du star pa rad 5 i kolumn B kan du svara A och trycka pA RETURN.
D4 kommer programmet att himta vdrdet fran rad 5 i kolumn A och
skriva det i kolumn B.

Det gar ocksa bra att anvinda de matematiska funktionerna SQRT,
INT, ROUND, LN, LOG och ABS som finns beskrivna i kapitel
5.2.2. Du kan t ex skriva INT(A +.3). D4 kommer programmet att
addera virdet i kolumn A med talet 0.3 och slutligen ta heltalsdelen
av summan och skriva i kolumn B.

Dina matematiska uttryck kan vara hur komplicerade som helst, ba-
ra de ryms pa raden. Kom ihég att de formler du skriver in bara pé-
verkar en enda ruta. Om du vill paverka en hel kolumn ska du ldsa
kapitel 5.2.

Vid inmatning av siffervdrden kan du mata in tal mellan -9999 och
+99999. Du far hogst anvinda 3 decimaler.

Talet 9999 4r reserverat som ett >’dummy’’-vdarde. Om det férekom-
mer mitt i en sifferserie kommer diagrammet att gora ett uppehall
dir. Det kan vara anvdndbart om du saknar data for vissa observati-
oner. Om du absolut maste anvdnda 9999 som ett vanligt siffervdrde
kan du 4dndra detta i delprogrammet >’ Andra systemparametrar’’. Se
kapitel 10.3.

Om du vill radera ett varde kan du antingen trycka pa CE eller ocksa
mata in ’dummy’’-viardet 9999. Daremot kan du inte radera genom
att skriva in en nolla. Denna tolkas bara som en observation med
vérdet noll.

Kom ihag att du kan fa en snabbutskrift av bildskdrmen pa skriva-
ren genom att trycka pA CTRL-SHIFT-PF8!
5.2 Transformering av sifferviarden

Denna funktion ar ett avancerat hjilpmedel for att transformera
(om vandla) dina inmatade siffervirden.

Har jobbar du alltid med en hel variabel i taget. En variabel motsva-

ras av en kolumn pa bildskdrmen. Variablerna 4r numrerade A - E.
Dessutom finns det en extra hjdlpvariabel, F, sonq aldrig visas pa

53



bildskdrmen och aldrig lagras pa flexskivan. Den kan du anvinda
for tillfallig lagring av mellanresultat.

Ett enkelt exempel visar hur du ska skriva:
A=B+100

Raden boérjar alltid med ett variabelnummer ( A - F ) och ett lika-
medtecken. I det hédr fallet &r det variabel A som kommer att
paverkas.

Efter likamedtecknet skriver du formeln f6r det som ska berdknas. I
det hir fallet adderas talet 100 till vart och ett av viardena fran varia-
bel B.

Som du ser anvédnds inte likamedtecknet pa ett strikt matematiskt
sdtt. Det innebér snarare en tilldelning. Variabeln A tilldelas virdet
av variabeln B plus talet 100.

5.2.1 Raknesatt
Foljande rdknesitt kan anviandas:

+ Addition

— Subtraktion

* Multiplikation

/ Division

* ok Exponentiering

MOD Modulo (resten vid heltalsdivision)

Beridkningsordningen dr bestimd si att exponentiering har hogst
prioritet. Darefter kommer multiplikation och division. Lagst prio-
ritet har addition och subtraktion. Berdkningsordningen kan dndras
med hjilp av parenteser.
5.2.2 Matematiska funktioner

Programmet innehaller ocksa sex matematiska funktioner, som alla

kan ingd i en formel. Ett exempel:

A =SQRT(A)

54



>

Hir kommer variabeln A att ersittas av kvadratroten ur A.

Foljande funktioner finns:

SQRT(x) Kvadratrot

INT(x) Nédrmast mindre heltal
ROUND(x) Nirmaste heltal
LN(x) Naturlig logaritm
LOG(x) Tiologaritm

ABS(x) Absolutvirde

Inom parentesen kan det antingen std ett tal eller ett variabelnum-
mer eller en kombination av dessa.

5.2.3 Tabellfunktioner

Slutligen finns det atta tabellfunktioner. Dessa kan inte kombineras
med de vanliga formlerna eller funktionerna.

Du kan skriva:
C=UP(D,2)

Da flyttas alla observationer for variabel D tva rader uppat och
skrivs in i variabel C.

Déaremot kan du inte skriva

C=UP(D,2)+ 100

Detta maste du istillet dela upp i tvd berdkningar.
Programmet ger dig foljande tabellfunktioner:
GROW(x,y) Linjar tillvaxt

Forsta observationen sitts till x, den andra dr
y enheter storre dn den foregaende etc.

55



GROW% (x,y)

MOVEAVG(v,n)

CUM(v)

ANTICUM(v)

UP(v,n)

DOWN(v,n)

CLEAR

Procentuell tillvaxt

Forsta observationen sitts till x, den andra dr
y procent storre 4n den foregaende etc.

Glidande medeltal

Programmet berdknar ett glidande medeltal
av variabeln v. Varje medeltal 4r berdknat pa
n observationer.

Ackumulering

Variabeln v ackumuleras. Rad tva dr summan
av de tva forsta raderna. Rad tre dr summan
av de tre forsta raderna, etc.

Motsats till ackumulering

For varje rad berdknas skillnaden mellan den
aktuella raden och raden ndrmast ovanfor.

Forflyttning uppat

Variabeln v flyttas upp n rader. De nedersta
raderna nollstdlls. Har skapar du nytt utrym-
me pa slutet genom att ta bort de forsta
observationerna.

Forflyttning nedat

Variabeln v flyttas ned n rader. De 6versta ra-
derna nollstdlls. Har skapar du nytt utrymme i
bérjan genom att ta bort de sista observatio-
nerna.

Nollstéllning

Hela variabeln raderas. Ex: A = CLEAR.

Bokstaven v i formlerna avser alltid en variabel och n ett heltal. x
och y avser tal som antingen &r heltal eller decimaltal.

56



Hir foljer ett utférligare exempel dér vi anviander oss av tre variab-
ler och fem observationer. Efter varje exempel visar vi hur varia-
belns fem vérden ser ut:
A=CLEAR — — — — —

Variabeln A nollstélls.

A=1 1 1 1 1 1
Alla observationer for variabel A satts till 1.

B=CUM(A) 1 2 3 4 5
Variabeln B berdknas som en ackumulering av A.

C=A+B 2 3 4 5 6
Variabeln C sitts till summan av A och B.

A =UP(C,2) 4 5 6 — —
Variabeln C flyttas upp tva rader. De sista raderna nollstills.

A =GROW(10,2) 10 12 14 16 18
Variabel A ¢kar linjart med tva enheter for varje rad.

B=A*(1+21.51/100) 12.151 14.581 17.011 19.442 21.872

Variabeln A antas vara ett belopp exklusive moms. Variabeln B ut-
g0r ett belopp inklusive moms om 21.51 %.

C=ROUND(20*B)/20 12.15 14.60 17.00 19.45 21.85

Variabeln B avrundas till ndrmaste femoéring. Beloppen placeras i
variabel C.

57



5.2.4 Logiska operatorer

Den vane anvéndaren har dessutom tillgang till logiska operatorer.
De lamnar vérdet 1 om uttrycket dr sant och virdet 0 om uttrycket
ar falskt. Foljande logiska operatorer kan anvéindas:

Lika med

Mindre dn

Storre dn

Mindre &n eller lika med
Storre 4n eller lika med
Skilt fran

AV AVAI

VI

Ett par exempel:
A=B>C

Detta kommer att ge viardet 1 (=sant) for alla rader dir B &r storre
&n C. For alla 6vriga rader kommer virdet 0 (= falskt) att placeras i
variabel A.

A=100*(B>C) + 50*(B< =0C)

Detta uttryck kommer att skriva talet 100 pa alla rader dér B ér stor-
ra dn C. For alla ovriga rader (dir alltsd B 4r mindre dn eller lika
med C) kommer talet 50 att skrivas.

A=B*B>C) + C*(B<=0)

Med detta uttryck kan man ga igenom alla rader for variablerna B
och C och skriva det hogsta virdet i variabel A. Detta ska férklaras:

Sé ldnge B ér storre 4n C kommer den foérsta parentesen att vara lika
med 1 och den andra parentesen att vara lika med 0. Eftersom B
multipliceras med den férsta parentesen och C med den andra kom-
mer resultatet att bli lika med B.

Nér B dr mindre 4n eller lika med C kommer istéllet den forsta pa-
rentesen att vara lika med 0 och den andra att vara lika med 1. D4 ar
det istédllet C som multipliceras med en etta och det blir da C-virdet
som placeras in i variabel A.

58

promy



5.3 Overféring av diagramvirden fran andra program

DIAGRAM II 800 kan ta emot siffer- och textvirden frdn manga
olika killor eller vardprogram, t ex:

KALKYL 800 Programmet som later dig géra komplicerade kal-
kyler direkt pa bildskdrmen. Resultaten fran dessa
kan du lita ga direkt till diagrampresentation i

DIAGRAM II 800.

ORD 800 Programmet f6r ordbehandling. Det kan #ven an-
vindas for en enkel sifferinmatning till
diagrammen.

Ovriga Vilket program som helst som kan skriva en sekven-
siell fil pa en flexskiva kan ocksa ge underlag for ett
diagram.

Men du é&r aldrig bunden av de kommandon eller siffervirden som
har getts i vardprogrammet. Om t ex KALKYL 800 ger ett visst siffe-
runderlag s kan du mycket l4tt 4ndra detta i DIAGRAM 11 800.

5.3.1 Fran KALKYL 800

I handboken for KALKYL 800 beskrivs exakt hur du ska gora for
att vidlja ut de siffror, som ska utgora underlag for diagrammet.

Niér du har skapat en grafikfil ska du sitta skivan med filen i den
hogra drivenheten, DR1:. Sitt i programskivan med DIAGRAM II
800 i den vinstra drivenheten, DRO:, och starta pa vanligt sétt.

Ange sedan bara namnet pa grafikfilen och begér utritning.

5.3.2 Fran ORD 800

Programmet for ordbehandling, ORD 800, kan anvidndas som ett
enkelt inmatningsprogram till DIAGRAM II 800. Littast 4r att bara
anvidnda ORD 800 for att mata in siffervirdena och sedan sétta tex-
ter och andra styrkommandon direkt med diagramprogrammet.

59



60

Gor s har:

1

Starta ordbehandlingen med en datadiskett i den hogra drivenhe-
ten, DR1:.

Radera arbetsminnet genom att >’himta TOM’. (I handboken for
ORD 800 beskrivs detta i detalj.)

Skriv in siffrorna med ett siffervirde pa varje rad, atfoljt av
RETURN. Om ditt diagram ska innehalla flera variabler ska du
avgrinsa dessa genom en rad med ett stort ’H’’ samt RETURN.

Hair 4r ett exempel med tva variabler om vardera tre observatio-
ner: 234, 344 och 250 resp. 400, 425 och 410. <CR > stér for ett
tryck pA RETURN-tangenten.

234 <CR>
344 <CR>
250 <CR>
H <CR>
400 <CR>
425 <CR>
410 <CR>

Spara filen p& dataskivan. Dokumentnamnet maéste sluta
pa”’.GRA”.

Direfter kan du starta diagramprogrammet pa vanligt sétt
och begdra utritning. Har anger du samma dokumentnamn
som du anvidnde ndr du sparade dokumentet, men uteslut
>’ GRA”’ ur namnet!

5.3.3 Fran egna program

Om du kan programmera i BASIC kan du létt skriva egna rutiner
for att ge siffer- och textvarden till DIAGRAM II 800. Principen &r
mycket enkel:

1

Grafikfilen ska ligga i drivenhet DR1: och ha ”’.GRA”’ som filtyp.

2 Alla vérden skrivs till filen med vanliga PRINT #-kommandon.

3

Programmet kan ge ett valfritt antal kommandon till filen. De
kommandon som utelimnas fyller DIAGRAM II 800 sjilv i. Du



kan ocksd dndra dem med hjidlp av de blanketter, som finns i
DIAGRAM II 800.

I kapitel 13 finns det en exakt beskrivning av hur grafikfilen funge-
rar. Hér visar vi ett enkelt programexempel dér vi vill rita ett stapel-
diagram med rubriken ’RORLIGA KOSTNADER”’. Diagrammet
ska stracka sig fran 1975 till 1980 och avse ’AB 1°’ respektive "’AB

2,

100 PREPARE "DR1:TEST.GRA" AS FILE 1

110 ON ERROR GOTO 200

120 READ Am:PRINT#1 Am:GOTO 120

130 DATA AA4,FARCORLIGAKOSTNADER,GBK,GC75,GGAB 1,GGAB 2
140 DATA 234,344,250,H,400,425,410

200 CLOSE 1

210 END

61



62



6 RITA DIAGRAM

Med denna funktion kan du rita diagram pa bildskdrmen och sedan,
om du vill, rita ut dem pa skrivare eller plotter. Du kan bara rita ut
diagram som redan finns inmatade pa flexskivan. Inmatningen be-
skrevs i det foregidende kapitlet.

I detta kapitel beskrivs hur utritningen gar till och de fragor som du
méste besvara innan utritningen startar.

Det kanske verkar svart till en bérjan, men du kommer snart att
mérka att du inte behover svara pa de fragor som du inte forstar. I
stdllet véljer datorn ett lampligt svar &t dig. Nar du ger egna svar
kontrolleras de mycket noga innan du kommer vidare.

Du kan ocksa hela tiden experimentera dig fram. Gér en provritning
och se vad som hinder! Skulle ndgonting vara fel dr det bara att
gora en dndring och sedan rita ut diagrammet pa nytt.

[Huvudmenyn I

[hita diagram l
1

[Ange diagramnamn

Datum mm I

[}n]ésning sker ]
lvé]j diagramtyp44| [§ka1inde1ning mm 1
[Diagramtexter J
> {Diagrammets utformning lStruktur pd data 1
lObservationsnamn 1

'—*————{ Rita diagrammet l

[ T l | LVariabe]beteckningar]
Rita pa Rita pa Lagra bilden
skrivare || plotter | |i fil Undertrykning ‘]
) ) !

63



6.1 Viljdiagramnamn

Forst visar datorn en férteckning ¢ver alla diagram, som finns lagra-
de pa flexskivan, och ber dig ange vilket av dessa du vill rita.

Hir ska du skriva in namnet pa diagrammet. Namnet bestar av 1 till
8 bokstiver och/eller siffror. Filnamnet slutar pa >’.GRA’’ men det
ska du inte ange. En fil som heter ’DEMO1C.GRA”’ kallar du allt-
s& fram genom att ange ’’DEMO1C"’.

I samband med detta repeterar vi ndgra av de specialtangenter, som
finns:

RETURN trycker du pa efter svaret for att ange att du dr féardig.
«— anvinds for att radera enstaka tecken.

 — anvinds for att ’ta’’ eventuella tecken som stér till ho-
ger om markoren. Detta blir aktuellt ndsta gang du
kommer tillbaka till fragan. D4 ligger ndmligen det
gamla filnam net pa raden som ett standardsvar.

CE raderar hela den inmatade raden sa att du kan borja
om fran borjan igen. Tangenten anvands ocksé for att
kvittera felmeddelanden.

PF1 kan du anvinda for att avbryta och komma tillbaka
till féoregdende bildsida.

Nar du har skrivit in diagramnamnet visas texten INLASNING AV
DATA och direfter kommer du strax till ndsta fraga.

Om ditt diagram inte finns pa disketten far du ett felmeddelande,
som du kvitterar med CE, och dérefter upprepas fragan.

Under inldsningen kontrolleras alla indata noga. P4 bildskdrmen
kan det eventuellt skrivas olika felmeddelanden. Om det &r ett all-
varligt fel kan det t.0o.m. hinda att diagrammet inte kan ritas ut. D4
visas ett felmeddelande och darefter kan du ange ett nytt
diagramnamn.

64



&

6.2 Viljdiagramtyp

Nu visas en meny med de olika diagramtyper du kan anvinda dig av

\ . . .
Framfor nagot av alternativen visas en pil som anger standardsvaret
eller hur diagrammet ritades férra gdngen.

Tryck forst pa siffran for det alternativ som du véljer och darefter
pa RETURN.

Om du vill komma tillbaka till féregdende fraga ska du svara »’0”’
och sedan trycka p4 RETURN f6r att avbryta. Du kan ocksa trycka
pa PF1.

65



6.3 Diagrammets utformning

Nu visas den sista menyn:

Hir har du moéjlighet att 4ndra olika parametrar, t ex Y-min och Y-
max, sitta olika texter, t ex rubrik och variabelnamn, och slutligen
RITA DIAGRAMMET.

Under vart och ett av de sju forsta alternativen finns en blankett dir
du kan #dndra olika typer av parametrar. Dessa beskrivs ingdende
hir nedanfor.

Med alternativ nummer ’8”’ far du diagrammet utritat. Bldddra
fram till kapitel 6.3.8 om du snabbt vill se hur det gér till.

Nir du 4r firdig med en blankett kommer du automatiskt till nasta,
till dess att du har gatt igenom alla sju blanketterna. Men det finns
naturligtvis méjligheter att avbryta med PF1 om du inte vill se alla
fragorna.

Hair nagra olika specialtangenter, som du kan behdva anvinda dig
av:

PF1 aterga till menyn.

66



-~ &

? talar om vilka regler som géller for just den raden i blan-
ketten, t ex ’ETT HELTAL MELLAN 1 OCH 99’ eller
“FORSTA TECKNET SKA VARA V ELLER O”.
Dessa texter kommer upp automatiskt om du skulle svara
fel pa fragan eller om du har bestillt dem i programmet
»* Andra systemparametrar’’.

RETURN avslutar dven hir alla svar. Du kan ocksa anvidnda RE-
TURN fo6r att g nedat i blanketten utan att dndra det
gamla innehallet.

PF5 flyttar dig tillbaka till foregdende fraga.

Shift-PF5 flyttar dig tillbaka till féregdende blankett.

PF7 flyttar dig till nista fraga.

Shift-PF7 flyttar dig till n4sta blankett.

- anvinds fOr att radera enstaka tecken.

— anvénds for att "’ta’’ eventuella tecken som star till hoger
om markdren. S& fort du trycker ned ndgon annan tan-

gent raderas allt som star till hoger.

CE raderar hela den inmatade raden sa att du kan boérja om
fran borjan igen.

6.3.1 Datum mm.

Datum Datum f6r den senaste utritningen, eller dagens
datum om diagrammet inte har ritats forut. Det-
ta sitts automatiskt till det datum du angav nér
du startade programmet. Hér visas det bara som
en upplysning. Datumet visas pa filférteckningen
men €j pa diagrammet.

Diagramtext Hair kan du ge en extra kommentar om diagram-
met, t ex projektnummer eller bestillare. Aven
detta visas pa filforteckningen men ej pa
diagrammet.

67



Farg

Anger om utritningen ska ske i farg eller
svart/vitt. Svara J om du har en firgbild-
skirm och N om du har en monokrom
bildskdrm. '

6.3.2 Skalindelning mm.

Hir finns det tva olika blanketter beroende pa om du ritar ett cirkel-
diagram eller ej. Vi borjar med ett ’vanligt’’ diagram (ej cirkel).

Skalindelning for alla diagram utom cirkel

Y-min

Y-max

Startobservation

Antal
observationer

Adderade
observationer

GROV
skalindelning

68

Anger det minsta virdet, som ska visas pa Y-
axeln.

Anger det storsta vardet, som ska visas pa Y-
axeln. Observera att detta maste vara storre d4n
Y-min.

Anger numret for den férsta observation, som
skall visas pa X-axeln. Om du vill bérja med den
tredje observationen i materialet ska du alltsa
svara 3, dven om den kanske avser 1978.

Anger antalet observationer, som ska visas pa
X-axeln.

Hir har du mojlighet att lata datorn summera
dina olika observationer. Kom ihag att vilja ett
storre Y-max (och dven ett mindre Y-min om du
har negativa virden).

Har anges hur tdtt de grova skalstrecken ska
placeras lings Y-axeln. Vid de grova skalstrecken
placeras sifferviarden och dven rutménster, om
du viéljer att rita ut det. Om du har satt Y-min till
noll och Y-max till 1000 kan det vara lampligt
med en grov skalindelning pa 200 eller 250. Dér-
med kommer du att fa axeln indelad i fem re-
spektive fyra delar.



Antal Har anger du hur manga fina skalstreck du vill

FINA skaldelar  ha for varje grovt. De fina skalstrecken visas ba-
ra som en liten punkt lings Y-axeln. Inga siffror
eller rutmonster placeras vid dessa. Om du har
valt 250 som GROV skalindelning kan det vara
lampligt med fem FINA skaldelar. Dar med pla-
ceras de vid vart femtionde virde.

Rutmonster Om du svarar J hir sa kommer ett rutmonster att
laggas ut bakom alla staplar eller kurvor. Var
sparsam med detta eftersom diagrammet létt blir
P’rorigt’’ av alla extra linjer. Anvind det t ex om
du méste kunna gdra mitningar med linjal direkt
i diagrammet. P& stapeldiagrammen &4r rut-
monstret reducerat till linjer bara i den ena
riktningen.

Stapelmellanrum Denna fraga géller endast vid ritning av stapeldi-
agram. I vanliga fall (om du svarar J) ritas ett
mellanrum mellan varje stapel som dr ungefir
hélften sa brett som sjélva staplarna. Om du vill
ha bredare staplar kan du ta bort mellanrum-
men. Pa grund av avrundningsfel kan det dock
hénda att du i alla fall far ett smalt mellanrum.
Darfor blir det ofta snyggast om du alltid véljer
att ha mellanrum.

Skalindelning for cirkeldiagram

Variabel el. De Ovriga diagrammen kan samtidigt visa tva
Observ. »’dimensioner’’; flera variabler och flera obser-
: vationer per variabel. I cirkeldiagrammet kan du
bara visa en av dessa at gdngen. Med ett V anger
du att utritningen ska avse en viss variabel och
med ett O att utritningen i stdllet avser en viss

observation.

Var/Obs nummer Hir anger du vilken variabel eller observation,
som diagrammet ska visa. Om du valde V pa den
forra fragan och 2 pa denna kommer du alltsi att
rita ut alla observationer foér den andra
variabeln.

69



Sortering

Startposition kl.

Sektortexter

Om du svarar J hir kommer sektorerna i cirkel-
diagrammet att sorteras i storleksordning med
den storsta sektorn forst. Darmed 6kas dock ri-
sken att texterna som visas vid varje sektor kom-
mer for tétt eller t.o.m. kolliderar.

Normalt borjar den férsta sektorn rakt upp
(klockan 12) och gar sedan medurs. Hir kan du
vilja en annan startposition. Om den forsta sek-
torn ska borja rakt ut till hoger ska du svara
klockan 3. Detta kan vara anvidndbart om du har
manga sektorer och sektortexterna kolliderar.
Ofta kan man undvika detta genom att rotera he-
la diagrammet.

Till varje sektor skrivs en text. Om din utritning
avser en viss variabel skrivs observationsnam-
nen. Om utritningen avser en viss observation
skrivs i stéllet variabelnamnen. Férutom texterna
kan du dven fa sifferviardena eller den procentu-
ella fordelningen utskriven.

= enbart texter
= texter samt siffervirden
= texter samt procentvidrden

W N =

Om du har ménga smala sektorer kan det vara
bra att vilja alternativ 1 eftersom de andra alter-
nativen ger fvd rader med text, vilket kan ta for
stor plats.

6.3.3 Diagramtexter

Rubrikrad ett

Rubrikrad tva

Namn Y-axel

76

Denna rubrik placeras overst pa diagrammet och
blir alltid centrerad. Maximalt tillats 35 tecken.

Denna placeras alldeles under rad ett. Samma
regler géller.

Texten placeras alldeles ovanfor Y-axeln, utom
for liggande stapeldiagram dar den ligger under
Y-axeln. Maximalt tillats 20 tecken. Ofta skriver
man ’’Kronor’’ eller >’Ton’’ hir.



Namn X-axel

Kommentar

Texten centreras under X-axeln utom foér liggan-
de stapeldiagram ddr den placeras ovan for X-
axeln. Maximalt tillats 20 tecken. Ofta skriver
man ’Ar”’ eller ’Manad’’ hér.

Denna kommentar placeras ldngst ned pa diag-
rammet och kan omfatta maximalt 35 tecken.
Har kan du ange *’Kaélla: Statistisk arsbok’’ eller
»Prelimindra siffor’” eller vilken kommentar
som helst.

Gemensamt for alla texter dr att du mycket vil kan uteldimna dem.
Da skrivs ingenting pa det aktuella stéllet.

6.3.4 Struktur paindata

Hela denna och nista blankett behandlar de texter som placeras
lings X-axeln, alltsd namnen pé observationerna.

Kontinuerlig/Diskret Med ett K anger du att indata &r av kontinuer-

lig typ, dvs att det finns ett matematiskt sam-
band mellan observationsnamnen. De kan t ex
heta >’1978’’, >°1979”’, *’1980’’ och ’’1981".
Detta samband specificeras med de tre foljan-
de fragorna. Nista blankett (Observations-
namn) kan du hoppa 6ver.

Med ett D anger du istdllet att det inte finns
nigot sidant matematiskt samband. Observa-
tionerna kanske heter ’’Stockholm’’, *’Goéte-
borg’’, ’Malmé’’ och ’Motala’’. Da kan du
ga forbi resten av denna blankett och istéllet
ge in textvirden pa nidsta blankett
(Observationsnamn).

Innan vi beskriver ’’Startvirde GROV”’, ’’Startviarde FIN’’ och
»’Periodicitet’’ ska du fa lira dig litet teori.

Ofta har man data av kvartalstyp, dvs fyra observationer per &r. Om
vi borjar med den tredje perioden 1980 kommer de att heta: 1980-3,
1980-4, 1981-1, 1981-2, 1981-3, 1981-4, 1982-1 etc.

71



Man siger da att periodiciteten = 4. Den f6rsta observationen avsag
period 3 1980. DA blir startvirde GROV = 1980 och startvirde FIN
= 3.

Om du har data av manadstyp, dvs tolv observationer per &r, sétter
du istéllet periodiciteten till tolv.

Om data slutligen dr av arstyp, alltsd med bara en observation per
ar, sa vill du antagligen inte att varje artal ska &tf6ljas av *’-1"’. Det-
ta undviker du genom att sitta periodiciteten = 1 och startvirde
FIN = 1.

Startvirde GROV ~ Hir anger du det GROVA vérdet for den for-
sta observationen i materialet (se ovan). Tank
pa att inte anvidnda for stora tal eftersom det
inte far plats s4 mycket pa bildskirmen. Om
starttidpunkten avser ’’1980° kan det ofta
vara bittre att bara ange *’80°’.

Startvidrde FIN Hir anger du det FINA virdet for den forsta
observationen i materialet (se ovan).

Periodicitet Hiar anger du hur ménga FINA virden det
skall g& pa varje GROVT. Svara med en siffra
mellan 1 och 12. Om du anger ’’1’’ kommer
inte programmet att rdkna med ndgra FINA
virden.

Nagra exempel:

Manader inom ett ar: 12
Kvartal inom ett ar: 4
Dagar inom en manad: 30 eller 31
Dagar inom en vecka: 7

6.3.5 Observationsnamn

Dessa giller alltsa bara om du har valt Diskret pa den foregdende
blanketten. Hir anger du i klartext vilka namn de olika observatio-
nerna ska ha.

Det visas lika manga rader som det finns observationer i materialet.
Varje rad tillater ett svar pa tio tecken. Har méste du tidnka pé att
det inte alltid finns plats for alla tio tecknen. I vissa fall kan de kolli-

72



dera och i vissa fall kapas de helt enkelt av. Har kan man fa gora fle-
ra provutritningar innan man far ett bra resultat.

Ibland kan det vara bra att anvidnda diskreta namn fast materialet
egentligen dr av kontinuerlig typ. Antag att du har tolv observatio-
ner per ar under de tre dren 1979, 1980 och 1981, alltsa totalt 36 ob-
servationer. Det naturliga hér vore att sitta Startvdrde GROV =
1979, Startvirde FIN = 1 och Periodicitet = 12.

Detta skulle emellertid ge s mycket texter att de skulle kollidera. Da
kan det vara bittre att anvdnda diskreta namn. Lamna blankt i alla
rutorna utom fér juni-manaderna. Dir skriver du *’1979”’, *’1980”’
respektive >’1981°°. De kommer da att bli fint centrerade under res-
pektive ar.

6.3.6 Variabelbeteckningar

Hela denna blankett bestimmer hur de olika variablerna ska sarskil-
jas fran varandra med olika namn, markeringar, former och férger.
Blanketten har fem rader. Varje rad representerar en variabel. Du
behover bara fylla i s minga rader som du har variabler. Om du
bara har tvd variabler beh6ver du alltsa bara fylla i de tva forsta
raderna.

For varje rad fylls fyra uppgifter i:

Namn Variabelnamnen visas langst ut till héger pa alla dia-
gram, utom pa cirkeldiagrammen dér de placeras som
sektortexter runt cirkeln. Maximalt kan du svara med
tio tecken. Nar texten visas ldngst till hoger pa diag-
rammet visas emellertid bara de sex forsta tecknen nér
du ritar pa bildskdrmen. Ritar du pa plottern ryms de
diaremot.

Variabel- Har ska du svara med en siffra mellan 1 och 5. Be-
markering tydelsen &r olika for de olika digramtyperna.

Kurvdiagram: olika linjemarkeringar
Trappstegsdiagram: olika linjemarkeringar
Punktdiagram: olika punktmarkeringar
Stapeldiagram: olika skraffreringar
Cirkeldiagram: olika skraffreringar

I kapitel ’3 ALLMANT OM DIAGRAM”’ visas hur
de olika markeringarna ser ut. 73



Variabel-
form

Farg

P4 en tidigare meny valde du diagramtyp. Héar har du
mojlighet att gd ifrdn denna och vilja andra former
for en eller flera variabler. Du kan alltsa blanda kurv-,
punkt- och stapeldiagram. Svara med en siffra mellan
Ooch7:

0 Anvind diagrammets huvudtyp

1 Kurva

2 Kurva med fyllning ned till nésta streck
3 Linjar regression

4 Exponentiell regression

5 Logaritmisk regression

6 Potentiell regression

7 Spline-anpassning

De olika kurvorna, staplarna etc kan ritas ut med olika
farger. Du kan svara med en siffra mellan 1 och 9. Vid
utritning pé en flerpennsplotter motsvarar detta olika
pennor. Vid utritning pa bildskdrmen motsvarar det
olika farger.

Eftersom bildskdrmen bara kan visa tre olika firger
samtidigt upprepas de efter fiarg nummer tre. Firg fyra
blir d4 samma sak som firg ett.

Beroende pé vilket ’Fargval’’ du har gjort i funktio-
nen *’Andra systemparametrar’’ s& motsvarar de olika
fargnumren olika farger. Vid leverans dr programmet
instéllt pa firgval = 6. Detta innebdr:
1=4=7=r6tt

2 gront

3 vitt

o

5=8
6=9

I

6.3.7 Undertryckning

Undertryckning anvédnder du dig av om du vill utesluta vissa delar av
diagrammet vid utritningen. Det &r bra nir du t ex vill kombinera ett
kurvdiagram och ett stapeldiagram i samma bild. Rita da det férsta
diagrammet pa vanligt sétt. Nér du ska rita ut det andra diagrammet
véljer du bort bildsléckning, texter, axelindelning och kurvmarke-
ring. Darmed kommer bara stapeln eller kurvan att ritas.

74



Du kan ocksd anvianda detta for firgseparation. D4 ritar du ut bil-
den flera ganger med olika fargundertryckningar och kan pa s4 sitt
fa fargseparerade original till tryckeriet.

Pa vardera av de nedanstidende fragorna betyder J att det inte sker
nagon utritning. Normalvérdet &r alltsa N.

Texter Alla texter utom siffror och texter lings ax-
larna undertrycks.

Axelindelning Siffror och texter lings axlarna samt sek-
tortexter i cirkeldiagram undertrycks.

Variabler/ Har undertrycks innehdllet i sjdlva dia-

Observationer met, dvs kurvor, punkter, staplar och
sektorer.

Axlar I cirkeldiagram undertrycks cirkelomkret-
sen, i ¢vriga diagram ritas inga axlar eller
rutmonster.

Kurvmarkering Kurvmarkeringen forklarar de olika variab-
lerna. Den sitter ldngst ut till hoger pa
diagrammen.

Fargseparation Hiér ska du ange siffran for den farg, som

EJ skall undertryckas vid utritningen:

0 = Alla farger ritas

1 = Rita endast farg 1
2 = Rita endast fiarg 2
3 = Rita endast firg 3
etc

Bildsldckning Normalt suddas alltid en eventuell gammal
bild, innan en ny ritas. Om du svarar J
kommer den gamla bilden inte att suddas
ut. Detta anvédnds nidr man vill kombinera
flera bilder i en bild.

75



6.3.8 Rita diagrammet

Nar du har gjort dina eventuella modifieringar av diagrammet dr det
dags att gora en utritning.

Om du befinner dig i en blankett ska du trycka pa PF1 for att kom-
ma tillbaka till menyn med namnet *’Diagrammets utformning’’.

Valj alternativ nummer *’8”’ och tryck pA RETURN.

Nu gors forst en extra kontroll av de inmatade viardena och dérefter

ritas diagrammet.

Nér diagrammet &r fardigritat har du méjlighet att trycka pa fem
olika funktionstangenter:

PF1

PF2

CTRL-SHIFT-PF8

CTRL-SHIFT-PF6

CTRL-SHIFT-PF4

76

Avbryter bilden och for dig tillbaka till fo-
regdende meny.

Fargval. Har kan du tillfalligt goéra ett an-
nat fargval dn det som &r instillt med pro-
gram *’S Andra systemparametrar’’. Nigra
exempel:

0 ger helt svart bild.

1 ger svart/vit bild.

6 ger normal bild med rott, grént och vitt.
55 gerrod bakgrund.

En fullstindig forteckning 6ver de olika
fargkombinationerna finns pa sid 86-88 i
»’Dator ABC 800 - Manual BASIC II”’.

Ritar ut bilden pa skrivaren. Kontrollera
forst att den dr paslagen och att pappret sit-
ter ratt. Det tar cirka tre minuter att rita ut
en bild. Se kapitel 6.4.

Ritar ut bilden péa plotter, om du har en sa-
dan ansluten. Se kapitel 6.5.

Lagrar bildskdrmsinnehallet pa flexskivan
for senare bruk av andra program. Se kapi-
tel 6.6.



100.0

S0.0

0.0

Farsaljningsprognos 1!

AE Frodukter & Son

Miljoner kr

S

p

J F Mo A M
Manad

6.4 Utritning pa skrivare

IMutter

Skruw

Nir du 4r ndjd med diagrammet pa bildskdrmen kan du rita ut det
pa skrivaren.

Innan du kan starta utritningen fér férsta gangen maste du kontrol-
lera att du har anslutit skrivaren ritt och stillt in programmet for
din skrivare. Det ir inte alla typer av skrivare som klarar av att rita
ut diagram. I kapitel 14 finns en beskrivning 6ver de skrivare, som
du kan ansluta och hur anslutningen gér till.

1 Kontrollera forst att skrivaren dr paslagen och att papperet &r ritt

justerat.

2 Starta utritningen genom att trycka pdA CTRL-SHIFT-PF8. Det
betyder att du férst trycker ned CTRL och SHIFT och sedan,
utan att sldppa upp dem, trycker pa PF8.

3 Efter ett par sekunder startar utritningen.

4 Du kan avbryta utritningen nidr som helst genom att trycka pa

PF1.

77



FAETURERING
Fardelad pa produkter

M

150.0

100,

MAR RFR
Marmad

Freliminara si1tfror
6.5 Utritning pa plotter

Om du vill ha en béttre kvalitet pa bilden 4n vad skrivaren ger kan
du ansluta en plotter till datorn. En plotter 4r uppbyggd kring en
mekanisk arm som flyttar en penna 6ver ett papper och ritar den
Onskade bilden.

Vissa typer av plottrar kan dven byta penna automatiskt. Da laddar
du ett ’’garage’’ med flera olika sorters pennor och sedan skoéter
plottern resten.

Om plottern inte kan gora automatiska pennbyten maste du sjilv
byta penna. DA stannar programmet innan utritningen av varje ny
variabel och ger dig en uppmaning att sitta i 6nskad penna.

1 Starta utritningen genom att trycka pA CTRL-SHIFT-PF6. Det
betyder att du forst trycker ned CTRL och SHIFT och sedan,
utan att sldppa upp dem, trycker pa PF6.

2 Nu far du en uppmaning som séger

78



I en flerpennsplotter anvénds pennan med det hégsta numret for
att rita texter och axlar.

3 Vilj slutligen format for utritningen:

4 Nir du har valt format startar utritningen. Den kan avbrytas med
PF1.

5 Om du har en enfargsplotter stannar programmet med jimna mel-
lanrum och ber dig att sédtta i en ny penna. Om du bara vill rita i
en farg och vill slippa dessa uppmaningar kan du svara N p4 fra-
gan om diagrammet ska ritas i farg (se kapitel 6.3.1)

Utritningen sker inte exakt pa samma sitt pa plottern som pa bild-
skdrmen. Detta ar de viktigaste skillnaderna:

1 Plottern har hogre uppl6sning dn bildskdrmen. En linje som lutar
véldigt litet kan se rak ut pa bildskdrmen. Pa plottern kan du se
att den lutar.

2 En flerfargsplotter klarar av fler farger 4n vad bildskdrmen gor.
Vid utritning av de olika variablerna kan du ange nummer for
vilka farger som ska anvidndas. Plottern och bildskdrmen tolkar
numren olika:

Valt fargnummer Bildskdrm Plotter (attapenns-)
1 Farg 1 Penna 1
2 Farg 2 Penna 2
3 Farg 3 Penna 3
4 Farg 1 Penna 4
5 Farg2 Penna 5
6 Farg 3 Penna 6
7 Farg 1 Penna 7
8 Farg 2 Penna 8
9 Farg 3 Penna 1

Alla texter och ramar ritas med féarg 3 pa bildskdrmen och med det
hogsta pennumret pa plottern. P4 en attapennsplotter anviands
alltsa alltid penna atta for texterna och ramarna.

79



Variabelmarkeringarna ser olika ut pa bildskdrmen och pa plot-
tern. Sa har ser det ut pa plottern:

Linjemarkering Punktmarkering Skraffrering Skraffrering

Linje- och Punktdiagram Stapeldiagram Cirkeldiagram
trappstegs-
diagram
N X I L
.............. (m]
________ ' v V77 V7
........ + B R
_ o 7 v

Jamfor med utseendet pa bildskdrmen och pé skrivaren:

&0

Linjemarkering Punktmarkering Skraffrering Skraffrering

Linje- och Punktdiagram Stapeldiagram Cirkeldiagram
trappstegs-
diagram

1

|

|
L

SR




4 Genom att dndra form fOr en viss variabel kan du bestimma att
den ska ritas som en kurva, splinekurva, fylld kurva etc.

Vid plotterutritning ritas formnummer storre 4n tvad som om de
vore en vanlig kurva (nummer ett). Sa hér ser det ut i tabellform:

Variabelform  Bildskdrm Plotter

0 enligt diagrammets huvudtyp

1 Kurva Kurva

2 . Fylld kurva Fylld kurva
3 Linjér regression Kurva

4 Exponentiell regression Kurva

5 Logaritmisk regression Kurva

6 Potentiell regression Kurva

7 Spline kurva : Kurva

Observera att en fylld kurva kan se nidgot annorlunda ut pa plot-
tern dn pé bildskdrmen. Det bédsta dr att du experimenterar dig
fram.

81



5 Plottern kan skriva mindre tecken dn bildskdrmen. Det betyder
att du far plats med lidngre texter pa plottern. Detta mirks fram-
for allt pa kurvforklaringarna ldngst till hoger i diagrammet. Pa
bildskdrmen kan man bara se de sex forsta tecknen. P4 plottern
syns alla tio tecknen, om du har matat in s manga.

FAKTURERING
F8rdelad p& produkter
150.0 K
100.0
0.0 L&

M&nad

Prelimin¥ra siffror

82



6.6 Spara bildminnet pa flexskivan

Detta ir en specialfunktion for att lagra bilder pa flexskivan for se-
nare bruk av andra program, t ex COMP-GRAPHICS.

Lagringen sker i en fil med filtyp ’>.FRZ’’. Under lagringen lédses
bildminnet av pixel for pixel och skrivs ut i filen. Om det 4r manga
svarta pixel i rad komprimeras de for att filen inte ska bli for lang.

Observera skillnaden mellan denna fil och en ’vanlig’ grafikfil. I
grafikfilen med filtyp >.GRA”’ ligger dina inmatade siffror, texter
och styrkommandon lagrade. DIAGRAM 1II 800 ldser denna infor-
mation och omvandlar den till en bild. I filen med filtyp >.FRZ’’ lig-
ger en fardig bild som inte kan dndras senare.

1 Starta lagringen genom att trycka pd CTRL-SHIFT-PF4. Det be-
tyder att du forst trycker ned CTRL och SHIFT och sedan, utan
att sldppa upp dem, trycker pa PF4.

Ange ett filnamn pa hogst atta tecken. Om namnet dr upptaget
far du dessutom en kontrollfraga om den gamla filen kan skrivas
Over.

3 Nu startar lagringen. Den kan ta ett par minuter. I diagrammets
vinstra kant kan du se ett streck som visar hur langt lagringen har
hunnit.

Trots att bilden komprimeras tar den betydligt stérre plats dn ett
vanligt diagram. Den brukar bli ungefar 15 - 25 sektorer lang. Se
darfor till att din diskett har gott om ledigt utrymme. Du kan kont-
rollera hur manga lediga sektorer det finns med hjilp av funktion >’5
KATALOG DIAGRAM”’.

Du kan ocksa skriva ett eget program for att visa den lagrade bilden
pa bildskdrmen igen. Héar 4r ett exempel for att visa en bild som lag-
rats under namnet TEST. Programmet har skrivits med optionerna
INTEGER och EXTEND:

83



100 PRINT CHRm(12);

110 FGCTL O : FGPOINT 0,0,0 : FGFILL 239,239

120 IF FNFgload("TEST") THEN PRINT "ERROR CODE" Ec

130 END

55380 ! -e-cecccmmccmcnccccccceecaeas

55390 DEF FNFgload(Filem) LOCAL Ct1,Chn=1,Recs=16083,Assma=20

55400 !

55410 ! Load HR-memory from disc file.

55420 !

55430 ! In.

55440 ! - Filen Disc file name without extension.
55450 ! Out.

55460 ! - Ec% Error code. =0 if OK

55470 | ececececmcccccccccmcccemeceeae

55480 Ec=0 : ON ERROR GOTO 55550

55490 OPEN Filem+".FRZ" AS FILE 100

55500 Assmw==CHR=a(235,6,0,24,6,35,78,35,205,253,127,94,
35,86,203,122,40,243,201)

55510 GET #100 Recm COUNT 2 : GET #100 Recm COUNT CVTm%({Recxz)-1

55515 GET #100 Chm : Ct1=ASCII(Chr)

55520 CLOSE 100

55530  Z=CALL(VARPTR(Assmn),VARPTR(Recn))

55535 FGCTL Ctl !

55540 RETURN Ec

55550 Ec=ERRCODE : RETURN Ec

55560 FNEND

84



7 RITA FLERA DIAGRAM

Med denna funktion kan du rita ut flera diagram i en f6ljd. Det dr
praktiskt om du vill rita flera diagram utan att st och passa datorn.

Utritningen kommer att ske pa samma sétt som de senast ritades pa
bildskdrmen. Om du inte har ritat diagrammet foérut sétts alla para-
metrar standardmaéssigt.

Utritningen kan antingen ske pa skrivaren eller p4 plottern. Om ut-
ritningen ska ske pa skrivaren ritas diagrammet forst p& bildskir-
men. Dérefter kopieras bildskdrmen till skrivaren pa samma siitt
som nér du trycker pA CTRL-SHIFT-PFS8 vid vanlig utritning. Utrit-
ningen sker i en féljd och du behdver inte passa skrivaren under
tiden.

Om utritningen ska ske pa plottern maste du sétta in ett nytt papper
for varje diagram. Déarfor kan du inte limna datorn under utritnin-
gen. Men utritningen gér i alla fall betydligt snabbare 4n pa det ordi-
narie séttet dd du forst ritar ett diagram pa bildskdrmen och sedan
ritar ut det pa plottern genom att trycka p4 CTRL-SHIFT-PF6.

——%—{huvudmenyn

Rita flera
diagram

Satt dataskivan

iDR 1

Ska alla dia- Nej

gram ritas 1
Svara J el N
for varje nann

Ja som visas
1 Skrivare .
2 Plotter ¢

Utritning sker

85



86

1 Vilj forst alternativ ’3 RITA FLERA DIAGRAM” i huvud-
menyn.

2 Du far sedan en anvisning om att sétta i din dataskiva i drivenhet
1 (den hogra). Gor det och tryck pA RETURN.

3 Dirfter kan du vilja om du vill rita alla diagram pa skivan eller
bara ett visst urval.

Om du svarar J (eller bara trycker pA RETURN) kommer alla dia-
gram att ritas ut. Da kan du hoppa 6ver nésta punkt.

4 Om du svarar N visas diagramnamnen ett och ett. Efter varje
namn ska du svara J eller N for att ange om diagrammet ska ritas
ut eller €j.

5 Nir alla diagramnamn visats far du vélja var utritningen ska ske:

6 Nu startar utritningen.

Nir alla diagram har ritats ut kommer du tillbaka till huvud-
menyn.

Du kan avbryta utritningen nidr som helst genom att trycka pa PF1
ett par ganger.

P4 nista sida kan du se ett exempel pa hur det kan se ut nir man ri-
tar flera diagram i foljd. Detta exempel 4r ritat med skrivare typ
EP1 (se kapitel 10.4 Andra skrivarinstéllning).



FAKTURERING
Fardelad pad produkter

Mkr
150.0

100,10

S0.

[}

Frod B

Frod A

0.0 . .
JAM S FEB MAR  AFR MaJd
Manad

Freliminadra siffror

AE BILEYTAREN
Omz&ttningstfardelning

Hya bil
-~ EéG.U
Beg kil
A450.0 !
Total omsattnireg: 100,000 ke
Konsumentprisindex 1314 - 1981

Inde:x

cO0.0
&00. O
S00.0
400,10
200.0
200,00 F

100, 0

0.0

87



7.1 Regelbunden utritning

Funktionen ’RITA FLERA DIAGRAM?” ir till mycket stor hjélp
for den som regelbundet ritar ut diagram med liknande innehall, t ex
ekonomiska standarduppgifter.

Forsta gdngen du presenterar din manadsrapport i diagramform, de-
signar du varje diagram som vanligt. Men infor nésta rapporttillfélle
behover du bara byta ut siffervidrdena till aktuella siffror, innan du
ritar ut dem igen. Du behdver alltsa inte anvianda alternativ 2 i hu-
vudmenyn, ’RITA DIAGRAM?”’, eftersom alla frdgor som stélls
diar — diagramtyp, rubriker, berdkningsunderlag etc — redan &r
besvarade.

Sa hir gor du:

1 G4 till huvudmenyn och vilj alternativ >’1 INMATNING AV
DIAGRAM”.

2 Darefter kommer du till nédsta meny dir du véljer alternativ *’2
Andring av diagram’’.

3 Ta fram det diagram du vill 4ndra och légg in de nya siffrorna.

4 Upprepa punkt 2 och 3 ovan for varje diagram du vill &ndra.

5 Nar alla dndringar dr klara gar du tillbaka till huvudmenyn och
viljer alternativ ’3 RITA FLERA DIAGRAM”’. Dir viljer du
vilka diagram som ska ritas ut. Se beskrivning i kap 7 ovan.

6 Diagrammen ritas ut i ett svep medan du gor nigot annat. En

datalista kompletterad med nagra diagram brukar fé ett positivt
mottagande!

88



8 UTSKRIFTER

Dina diagram kan ritas ut pa en skrivare. Det gér du genom att tryc-
ka pa CTRL-SHIFT-PFS8. Detta beskrivs i kapitel 6.4.

Dessutom finns det tre slag av vanliga text-utskrifter, som beskrivs
hér. Dessa tre utskrifter kan antingen ske pa bildskidrmen eller pa
skrivaren. Om du inte har gjort ndgon utskrift férut maste du forst
stélla in programmet for ritt typ av skrivare och pappersformat. Se i
kapitel 10.4 hur du ska gora!

—{ HUVUDMENYN

UTSKRIFTER

1 Filforteckning
2 Fullstandiglista
3 Analys av data

Filfortecking

Ange diagramnamn

INLASNING SKER

k

1 Bildskdrm Skrivaren
2 Skrivaren

Justera skrivaren
Tryck p& RETURN

]

UTSKRIFT SKER J<

89



Du startar utskriftsfunktionen genom att vilja alternativ ’4 UT-
SKRIFTER”’ i huvudmenyn. D& kommer du till utskriftsmenyn dér
du kan vilja mellan:

Alternativ 1 ger dig en lista 6ver samtliga diagram pé flexskivan. For
varje diagram skrivs diagramnamnet, rubrikraderna, diagramtexten
och datum fér senaste utritning.

Alternativ 2 ger en fullstdndig lista ver ett visst diagram med samt-
liga inmatade siffervirden och textvdrden. Detta kan vara bra for
att kontrollera att du har matat in réatt.

Alternativ 3 ger dig dels samma lista som alternativ 2 och dels en sta-
tistisk analys som innefattar bland annat medelvarde, median, stan-
dardavvikelse och korrelation.

Borja med att vilja ett utskriftsalternativ mellan 1 och 3.

Om du har valt nagot av alternativen 2 och 3 visas en forteckning
Sver alla diagram, som finns pa flexskivan. Du ska svara pé fragan

Ange namnet pa diagrammet. Namnet pa det senast inmatade eller
utritade diagrammet kommer att finnas som ett standardsvar pa
inmatningsraden.

Direfter ska du ange var utskriften ska ske:

90



Om du viéljer att skriva ut pa bildskdrmen kommer utskriften att
starta direkt. Om du vill skriva ut pa skrivaren far du uppmaningen

Kontrollera att skrivaren &r paslagen och att papperet 4r framvridet.
Tryck dédrefter pA RETURN.

Nar utskriften sker pa bildskdrmen skrivs en sida i taget. Sedan vin-
tar programmet pa att du ska trycka pA RETURN innan det gir
vidare.

Om du vill avbryta utskriften innan den 4r firdig kan du trycka pa
PF1. Programmet avslutar da bara den aktuella sidan innan du
kommer tillbaka till utskriftsmenyn.

P4 de fo6ljande sidorna visas hur de tre olika utskrifterna kan se ut.
De talar i stort sett for sig sjdlva men den statistiska analysen i den
tredje utskriften behandlas nedan litet ndrmare.

Foljande statiska matt presenteras:

Summa Summan av alla observationer f6r en viss varia-
bel. Uteslutna viarden hoppas 6ver.

Variabelandel Variabelns andel av summan av alla variabler.
Om summorna for tre variabler ir lika med 100,
200 och 200 kommer varaiblernas andelar att va-
ra 0.2, 0.4 respektive 0.4. av den totala summan.

Antal obs Réknar antalet observationer som innehéller tal.
Hogsta virde Visar det storsta talet inom variabeln.

Lagsta virde Visar det minsta talet inom variabeln.

Median Visar det mittersta vdardet om man sorterar alla

observationerna i storleksordning. Om det ir ett
jamnt antal observationer tas istillet medelviir-
det av de tva mittersta observationerna.

91



Medelvirde

Standardavvikelse

Intercept (a)
Lutning (b)

Korrelation (r)

92

Ett medelvirde av samtliga observationer. Be-
riknas som summan dividerad med antalet ob-
servationer.

Standardavvikelsen &r ett matt pa hur mycket de
olika observationerna avviker fran medelvirdet.
Den beriiknas enligt formeln

(Yi-Ybar)**2
S=—+——
n-1

Y-virdet for en enskild observation
Medelvirdet av alla observationer
Antalet observationer

dir Yi
Ybar
n

nn

De tre foljande talen &r berdknade enligt den s
kallade minsta kvadrat-metoden. Den innebédr
att man forsoker anpassa en rit linje s& att den
foljer observationerna sa niara som mdojligt. Den
rata linjen kan uttryckassomY = a + b*X

Interceptet (a) anger var linjen korsar Y-axeln
nar X #r lika med noll. Lutningen (b) anger hur
mycket Y dkar nidr X okar med en enhet.

Korrelationen (r) anger slutligen hur bra den rita
linjen foéljer observationerna. Den ligger mellan 1
och -1 och har alltid samma tecken som lutnin-
gen. Ett vérde nira 1 eller -1 betyder att observa-
tionerna foljer linjen vil. Ett varde ndra O bety-
der att det inte finns nagot linjart samband mel-
lan observationerna.

For den matematiska definitionen av korrelation
hinvisas till de vanliga bockerna i statistik.



Diagram II BOO - Filfdrteckning Sids 1

DEMO1 AB Produkter & Son B20907 OMSATTNING
Omsdttning

DEMO2 ARETS OMSATTNING 820907 Arsrapport
battre dn fjolarets

DEMO3 Konsumentprisindex 1914 - 1981 820907 index

DEMO4 FAKTURERING 820907 FAKTURERIN

Férdelad pa produkter

DEMOS Inkomst av turismen jamford med 820907 turism
antalet turister 1974

DEMO6 AB BILBYTAREN 820907 beg bil
Omsdttningsfirdelning

DEMO7 FORHALLANDET MELLAN LANGD OCH VIKT 820907 slump
$6r sju slumpvis utvalda personer

DEMOB NEDERBGRDEN 1 SVERIGE 820907 NEDERBGRD
under den senaste tioars-perioden

DEMO9 Skatter och socialférsakringsavgif- 820907
ter i % av bruttonationalprodukten

DEMO10 PRESENTBUTIKEN 820907 glas mode
Inkdpsfirdelning

DEMO11 Forsdl jningsdkning 1982-83 820907 kombi

DEMO12 WINDSURFINGEXPERTEN 820907 windsurfer

Férsdl jning mars - september

DEMO13 FAKTURERING 820907
Firdelad pa produkter :

DEMO14 Desktop computers in Western Europe 830112

Installed base N
Y

93



Diagram II BOO.- Fullstdndig lista Sid:

Filnamn + DEMOD2
Diagramtext 1 Arsrapport
Rubrikrad ett : ARETS OMSATTNING

Rubrikrad tva bdttre én fjolarets

Namn pa Y-axel Tusen kronor

Namn pa X-axel : Manad

Kommentar 1 Brattis!

Variabel A 1 1981

Variabel B t 1982

Nr Obs.namn Var A Var B

1981 1982

14J 12.000 23.000
2F 16,000 28.000
in 25.000 36.000
4 A 51,000 64,000
5N 56.000 73.000
61 48.000 60.000
73 15.000 25.000
8 A 23.000 30.000
95 38.000 49,000
10 0 45,000 57.000
i1 N 35.000 44,000
12 D 70.000 103.000

94




Diagram II B0O - Analys av data Sid: 1

Filnamn + DEMO2

Diagramtext t Arsrapport
Rubrikrad ett : ARETS OMSATTNING
Rubrikrad tva : bdttre dn fjolarets

Namn pa Y-axel : Tusen kronor
Namn pa X-axel : Manad

Kommentar Grattis!

Variabel A 1 1981

Variabel B 1 1982
Nr Obs.namn Var A Var B
1981 1982
14 12,000 23.000
2F 16.000 28,000
3N 25.000 36.000
4 A 51.000 64,000
S M 56.000 73.000
61 48.000 60.000
73 15,000 25.000
B A 23.000 30.000
98 38,000 49,000
10 0 45,000 57.000
11 N 35.000 44,000
12 D 70.000 103.000
Var A Var B
Summa 434,000 594,000
Variabelandel 0.422 0.578
Antal obs 12.000 12.000
Hiogsta vérde 70.000 103.000
Ldgsta varde 12,000 23.000
Median 36.500 47.500
Medelvdrde 36,167 49,500
Standardavv. 18.384 23.609
Intercept (a) 19.076 27.909
Lutning (b) 2,629 3.322
Korrelation (r) 0.516 0.507

95



96



9 KATALOG DIAGRAM

Denna funktion anvédnder du dig av for att snabbt fa en forteckning
over de diagram, som finns lagrade pa dataskivan.

—ﬂ HUVUDMENYN

KATALOG DIAGRAM

KATALOGEN VISAS ‘

Titta mera ok

nej

1 Vilj alternativ 5 i huvudmenyn och tryck p4 RETURN.

2 Pa bildskdrmen far du nu en férteckning dver alla diagrammen pa
dataskivan. Observera att skivan dven kan innehalla andra filer.
Dessa visas inte hdr. Denna katalog visar niamligen bara de filer
som har filtyp >’.GRA”’,

Efter katalogen visas hur ménga lediga sektorer det finns pa ski-
van. Varje diagram tar ungefir 4 sektorer i ansprak, sa du kan litt
se hur ménga nya diagram som ryms.

3 Slutligen fragas:

Om du vill se innehallet p4 en annan skiva kan du sitta i den och
svara J. Annars trycker du bara pA RETURN, s& kommer du till-
baka till huvudmenyn.

97



98



10 SYSTEMUNDERHALL

Hér har vi samlat funktionerna for att formatera och kopiera flex-
skivor samt att ge en viss grundliggande styrinformation till

programmet.

HUVUDMENYN

SYSTEMUNDERHALL
Undermeny

| | | 1 1
: Andra Andra Andra
Kopiera s
ZQEZSE$UZ dagaskiva system- skrivar- plotter-
parametrar instdlIning || instd1ining

Ar du klar? Sdtt originalet

i DR1
1
Nej Ar du Ska alla Nej
absolut diagram
saker? kopieras? 44]

Ja Ja Svara J eller N
for varje namn
som visas

FORMATERING |
SKER
Sdatt kopian
i DR O:
KOPIERING
SKER




Nir du viljer alternativ >’6 SYSTEMUNDERHALL” visas en
undermeny

Hir nedan beskrivs de olika alternativen ett och ett.

10.1 Formatera dataskiva

Denna funktion anvinder du for att formatera fabriksnya flexskivor
innan du anvinder dem for kopiering eller for diagramlagring. Du
kan ocksa anvianda den for att radera gamla skivor.

Programmet forstor helt och hallet innehallet pa den skiva som for-
materas. Om du av misstag formaterar en skiva med véardefull infor-
mation, finns det inget sétt att aterskapa den.

Darfor finns det nagra extrakontroller innan formateringen startar.

1 Vilj alternativ ’’1 Formatera dataskiva’’ i menyn och tryck pa
RETURN.

2 Forst far du en uppmaning att sitta en tom eller ledig skiva i den
vinstra drivenheten, DRO:. Det dr dir programskivan sitter i van-
liga fall.

Tag alltsa ut programskivan och sitt i den blivande kopian istal-
let. Tryck darefter pA RETURN.

3 Sedan kommer en ny uppmaning att kontrollera att rétt skiva sit-
ter i drivenheten. Gor det och svara J.

4 Nu startar sjalva formateringen. Den tar ett par minuter.

100



Det kan vara bra att ta ut den andra flexskivan innan du startar for-
materingen. Bara for sdkerhets skull ...

10.2 Kopiera dataskiva

Det dr viktigt att du tar regelbundna sékerhetskopior pa dina skivor.
Det finns namligen alltid en viss risk att skivan blir utsliten och for-
lorar sin information. Om du alltid har firska sikerhetskopior be-
hoéver du inte oroa dig for det.

Om du ska kopiera till en fabriksny skiva maste du formatera den
forst. Det gors med alternativ >’1 Formatera dataskiva’’, som be-
skrevs i forra kapitlet.

All kopiering sker fran drivenhet 1 till drivenhet 0, alltsa fran hoger
till vénster.

1 Vilj forst alternativ *’2 Kopiera dataskiva’’ i menyn och tryck pa
RETURN.

2 Du far sedan anvisning om att sitta i din originalskiva i driven-
het 1 (den hogra). Gor det och tryck pd RETURN.

3 Direfter kan du vélja om du vill kopiera alla diagram eller bara
ett visst urval.

Om du svarar J (eller bara trycker pA RETURN) kommer alla dia-
gram att kopieras. Da kan du hoppa 6ver nésta punkt.

4 Om du svarar N visas diagramnamnen ett och ett. Efter varje
namn ska du svara J eller N f6r att ange om diagrammet ska ko-
pieras eller ¢j.

5 Nir alla diagramnamnen visats far du nidsta uppmaning:

Sitt i den blivande kopian i den vinstra drivenheten och tryck pa
RETURN.

6 Nu sker kopieringen fil f6r fil. Du kan hela tiden f6lja vilket dia-
gram som kopieras.

101



Programmet kopierar bara diagrammen (filer med extension
*»» GRA’’). Om originalskivan innehaller andra filer kommer dessa
inte att bli kopierade.

Om den blivande kopian redan innehaller ett diagram med samma
namn som ett av de *’nya’’ diagrammen s kommer det >’gamla’’
diagrammet att férsvinna och erséttas av det ’nya’’.

10.3 Andra systemparametrar

Hir kan du dndra ett antal parametrar, som paverkar hela program-
met. Parametrarna matas in via en blankett, som fungerar pa sam-
ma sitt som blanketterna for diagramutritningen.

Starta funktionen med alternativ >’3 Andra systemparametrar’’ i
menyn och tryck pA RETURN.

Hjilpniva Nir du matar in och dndrar uppgifter pa blanketter-
na kan du fa hjilptexter ldngst ned pa sidan. Vid k6p
av systemet visas dessa alltid. Nar du har blivit van
vid programmet kan du ta bort dem.

Det finns tva hjdlpnivaer:

1 Hjalpinformationen visas alltid.

2 Hjilpinformationen visas bara om du svarar fel
eller om du svarar med ett fragetecken (?).

Har 4r nigra exempel pa hjilptexter:

EN TEXT MED 0 - 10 TECKEN

ETT HELTAL MELLAN 1 OCH 36

ETT TAL MELLAN 0 OCH 10 MED 3 DEC
FORSTA TECKNET SKA VARA JELLER N

Tolerans Denna parameter anger hur stor ’’tolerans’’ prog-
rammet ska visa mot felaktigheter i inldsta diagram.

Det finns tre toleransnivaer:

1 Alla fel visas pa bildskdrmen. Om det finns nagra
fel gar det inte att rita diagrammet.

102



Fargval

Dummyvirde

2 Alla fel visas pa bildskdarmen. Om det skulle vara
nagra smé fel gar det 4nda att rita diagrammet. De
felaktiga vdardena hoppas bara 6ver.

3 De vanligaste felen visas inte pa bildskdrmen. De
hoppas bara 6ver och utritning kan ske d4nd4. Det
ar bara om det kommer nagot allvarligt fel som det
inte gar att rita diagrammet.

Detta anger vilka firger diagrammet far pa en férg-
bildskdarm. Du kan svara med en siffra mellan 0 och
255. Nar du koper systemet dr det instéllt pa fargval
6, vilket ger svart bakgrund, vita axlar och texter
samt réda, grona och vita kurvor och staplar.

Har ar nagra fler exempel:

0 ger helt svart bild.
1 ger svart/vit bild.
6 ger normal bild.

55 ger rod bakgrund.

En fullstdandig férteckning 6ver de olika firgkombi-
nationerna finns pa sid 86-88 i ”’Dator ABC 800 -
Manual BASIC IT”’.

Hir stéller du in grundfirgvalet. Nir du har ritat ut
ditt diagram kan du trycka pa PF2 for att d4ndra farg-
valet tillfalligt. Da kan du antingen skriva in ett nytt
nummer och dérefter trycka pA RETURN eller ocksa
’bldddra’ mellan de olika fargvalen med hjilp av
PF5 och PF7.

Ofta vill man rita ett diagram trots att inte alla vir-
den dr kdnda. D4 bér man géra ett uppehéll i kurvan,
staplarna etc. Dessa okdnda virden kan du mata in
som 9999. D4 tolkas de som uteslutna varden. Om du
av ndgon anledning maste kunna anvidnda dven vir-
det 9999 sa kan du dndra >’dummyvirdet’’ hir till vil-
ket tal som helst. Tdnk bara pa att vilja ett tal, som
du verkligen inte behover till ndgot annat.

Cirkel rel B/H Olika bildskdrmar och skrivare har olika foérhallan-

den mellan bredd och hojd. Detta medfor att ett cir-

103



Alfabet

keldiagram inte blir runt utan ovalt nér det ritas pa
en ny enhet. Didrfér maste du stélla in programmet
efter den utrustning, som du anvdnder. Om din
bildskarm och skrivare inte har samma bredd/hojd-
relation maste cirkeln vara oval pa bildskdrmen om
du vill att den ska bli rund vid utritningen pa
skrivaren.

Hir 4r nagra vanliga védrden:

1.2 10 tums monokromatisk bildskdrm

1.2 14 tums fargbildskdrm

1.5 15 tums monokromatisk bildskarm

1.2 Epson MX-80/100 skrivare

1.0 Facit 4542 skrivare

1.19 Microline 82A/83A/84 skrivare

Denna fraga ska alltid besvaras med SWE. I framti-

den kan det komma att finnas olika alfabet med olika
teckenuppséttningar.

10.4 Andra skrivarinstilining

Hir talar du om fér programmet vilken typ av skrivare och vilket
pappersformat, som du vill anvdnda. Skrivaren ska kopplas in i ut-
taget markt CH A pa tangentbordets baksida.

Skrivare, adress  Har stéller du in >’adressen’’ till skrivaren. Hér

104

ir nagra vanliga vérden:

PR:VSA30A72.5 Epson MX-80/100
Baud rate 2400

PR:VSA30A72.7 Microline 82A/83A/84
Baud rate 9600

PR:VEA30A72.7 Facit 4542
Baud rate 2600

En fullstindig beskrivning finns i skriften
»’Options-PROM for ABC 800”’.



Skrivare, typ Hir talar du om vilken typ av skrivare, som du
ska anvinda vid utritningen av ett diagram.

For ndrvarande kan du ange féljande typer:

EP1  Epson MX-80/100. Bilden blir ca 10x9
cm stor.

EP2  Epson MX-80/100. Bilden blir ca 20x17
cm stor.

FAl Facit 4542. Bilden blir ca 9x9 cm stor.
" FA2  Facit 4542. Bilden blir ca 17x17 cm stor.
FA3  Facit 4542. Bilden blir ca 26x26 cm stor.

M31  Microline 82A/83A. Bilden blir ca 10x9
cm stor.

M32  Microline 82A/83A. Bilden blir ca 20x17
cm stor.

M4l Microline 84. Bilden blir ca 10x9 cm
stor.

M42  Microline 84. Bilden blir ca 20x17 cm
stor.

Programmet varnar om du férséker ange nagon

annan typ.

Pappershojd Hiér anger du det fysiska antalet rader per sida.
Detta &r vanligen 72 for stdende Ad-papper och
48 for liggande.

Skrivhojd Ange hur manga rader som maximalt far skrivas

per sida. Om du har valt 66 pa denna fraga och
72 den foregdende kommer programmet att lim-
na 6 (=72-66) tomma rader pa varje sida.

105



Tabulering

Radldngd

Har stéller du in védnstermarginalen. Om utskrif-
ten kommer for langt till vianster ska du oka
tabuleringen.

Ange bredden pa papperet mitt i antal positio-
ner.

10.5 Andra plotterinstélining

Med hjilp av en plotter kan man rita ut bilder med mycket hog kva-
litet. Plottern ska anslutas till uttaget mirkt CH B pa baksidan av
tangentbordet. Denna blankett behéver du naturligtvis inte fylla i
om du inte har ndgon plotter ansluten till din dator.

Plotter, adress

Plotter, typ

Pappersformat

Flerpennsplotter

106

Har stdller du in “’adressen’ till plottern. Ett
vanligt vdrde 4r:

V24:VSA7T0B72.5

vilket innebér att plottern kopplas in med en
baud rate om 2400.

Har talar du om vilken typ av plotter, som du ska
anvinda vid utritningen.

HP2 Hewlett Packard, 7470A

HI7 Houston Instruments, DMP71 och
DMP78

SE1 Servogor, 281

Hir ska du svara med en siffra mellan 1 och 3.
Observera att formatet ocksa kan dndras i sam-
band med utritningen.

1 Liggande A4, hela

2 Staende A4, 6vre halvan

3 Staende A4, nedre halvan

Har ska du ange om du har en flerpennsplotter

(t ex DMP78) eller en enpennsplotter (tex
DMP71).



Antal linjer/cm

Om du har en flerpennsplotter byter programmet
penna automatiskt. Om du har en enpennsplotter
stannar programmet och ber dig byta penna fére
utritningen av varje ny variabel.

J Flerpennsplotter, automatiska pennby-
ten
N Enpennsplotter, manuella pennbyten

fore varje ny féarg

2 Tvéapennsplotter, manuella pennbyten
fére varannan farg

Har stéller du in hur tdtt pennan ska rita vid hel
fyllning av en stapel. Ju hogre tal desto tdtare gar
pennan och desto ldngre tid tar det. Talet &r be-
roende av hur breda spetsar dina pennor har. Ett
vanligt védrde &r ca 15-20.

Talet paverkar dven hur titt rutmonstret i stapel-
och cirkeldiagram ska ritas och hur tétt olika
staplar placeras.

10.6 Om du har tva programskivor ...

Om din dator ir utrustad med flexskiveenhet avsedd for 160 Kbyte,
ryms inte alla funktioner i DIAGRAM II 800 pa en flexskiva. Dar-
for har du fatt tva programskivor. Instédllningen av systemparamet-
rar, skrivare och plotter maste goéras pa bada dessa programskivor
eftersom manga funktioner finns pa bada.

Gor sa har:

1 Satt in programskiva 1 och gor den 6nskade instéllningen av

3 Systemparametrar
4 Skrivarinstallning
5 Plotterinstillning

2 Nir du har gjort den sista instdllningen kommer du tillbaka till
menyn dér du kan vilja mellan *’Formatering’’, >’Kopiering”’,
 Andra systemparametrar’’ etc.

107



108

Tag ut programskivan ur DRO: (den vinstra enheten) och sitt i
programskiva 2 istéllet.

Vilj alternativ ’’3 Andra systemparametrar’’ och tryck pa
RETURN.

Nir blanketten visas ska du trycka pa PF1 utan att dndra nagon-
ting forst.

Nu lagras alla uppgifterna fran de tre blanketterna pa program-
skiva 2.

Avbryt och vilj 6nskad funktion. Eventuellt far du en uppmaning
att byta skiva forst.



11 BORTTAGNING AV DIAGRAM OCH NAMNBYTE
I DIAGRAM II 800 finns det inte ndgra inbyggda mojligheter att ta
bort diagram fran dataskivan eller att byta namn pa dem.
11.1 Borttagning av diagram
1 Avbryt DIAGRAM II 800 genom att svara 0 och RETURN i hu-
vudmenyn. D4 slidcks bildskdrmen och texten >’ ABC 800’ visas i
det 6vre vinstra hornet. Du har kommit ut i datorns direktmod.
2 Om diagrammet du ska ta bort heter INTAKTER, ska du skriva
UNSAVE DRI1:INTAKTER.GRA
och dédrefter trycka pA RETURN.

3 Om det gick bra svarar datorn med > ABC 800’’. Om den inte hit-
tar diagrammet svarar den istéllet

»Error 21’ eller >’Hittar ej filen”’.
4 Du kan starta diagramritningen igen genom att skriva
RUN START
och trycka pA RETURN.
11.2 Namnbyte
1 Avbryt DIAGRAM II 800 genom att svara 0 och RETURN i hu-
vudmenyn. D4 sldcks bildskdrmen och texten >’ ABC 800’ visas i

det 6vre vianstra hornet. Du har kommit ut i datorns direktmod.

2 Om du vill dépa om diagrammet GAMMAL till NY skall du
skriva

NAME ’DR1:GAMMAL.GRA” AS ’NY.GRA”’

och didrefter trycka pA RETURN.

109



3 Om allt gick bra svarar datorn med >’ABC 800’’. Annars kan den
svara med

»Error 21’ eller *’Hittar €j filen”’,
»Error 64’ eller ’Felaktigt ’NAME”’.

4 Du kan starta diagramritningen igen genom att skriva
RUN START

och trycka pda RETURN.

110



CR

Dataskiva

Drivenhet

DRO:
DRI:
Fil

Filnamn

Flexskiva

Formatera

Funktionstangent

Pixel

Programskiva

12 ORDLISTA

Specialtecken. Carriage Return (vagnretur).

Flexskiva som placeras i den hogra drivenheten.
Innehéller diagram.

Lasare och skrivare for flexskivor. Det sitter tva
stycken i samma holje.

Den vinstra drivenheten. Anvands fér program.
Den hogra drivenheten. Anvénds for data.
Alla data om ETT diagram ligger lagrat i EN fil.

Namnet bestar av hogst 8 tecken, varav det for-
sta dr en bokstav. Namnet kan kompletteras med
en filtyp, som bestar av tre tecken. Diagramfiler-
na har filtypen ’GRA”’. Filnamnet och filtypen
atskiljs av en punkt, t ex ’DEMO1C.GRA”’.

Plastskiva 6verdragen med ett magnetiskt mate-
rial. Anvinds fér lagring av program och data.
Fungerar pad samma sitt som ett bandspelar-
band.

Forbereda en ny flexskiva for lagring av data.
Aven radering av innehallet pa en befintlig skiva.

De atta réda tangenterna mellan det vanliga tan-
gentbordet och det numeriska tangentbordet. De
ar mirkta PF1, PF2 osv. PF = programfunktion.

Det minsta bildelementet som kan adresseras.
Bildskdrmar 4r uppbyggda av 240 x 240 pixel.
Varje pixel kan séttas till en av fyra olika féarger.

Flexskiva som placeras i den vinstra drivenhe-

ten. Innehaller alla program samt styrfiler for
skrivaren, plottern etc.

111



RESET

Sektor

Sédkerhetskopia

112

Tangent som sitter till vdnster pa tangentbordets
baksida. Nollstéller hela datorn samt startar
programmet om programskivan &r isatt.

Flexskivan indelas i sektorer, vardera innehallan-
de 256 tecken. En diagramfil upptar ungefar fyra
sektorer.

Kopia av originaldataskivan. Aven kallad
backup-skiva.



13 SPECIFIKATION AV GRAFIKFILEN

Grafikfilen skall finnas i drivenhet 1, DR1:. Den ska alltid forses
med filtyp ’.GRA”’. Nagra exempel pa fullstindiga filnamn dr

DR1:DEMO.GRA
DRI:DIAGRAMI1.GRA

Filen bestar av en kommandodel och en datadel. Dessa delar inne-
haller tillsammans all den information, som beh6vs for att generera
ett diagram. P4 de foljande sidorna beskrivs de olika kommandona i
detalj.

Kommandodel Datadel

13.1 Kommandodelen

Varje kommando bestar av en kommandokod, ett kommandovdrde
samt < CR >.Kommandokoden bestar av ¢vd bokstdver.

Kod véarde <CR> Kod varde <CR> Kod véarde

Hair ar ett exempel:
AA6<CR>FAo6verst<CR >

Koden ’AA’’ anger att kommandot avser ’’typ av diagram’’. Vir-
det ’’6’’ anger att det 4r ett cirkeldiagram, som ska ritas.

Koden ’FA’’ anger att kommandot avser “’rubrikrad ett’’. Virdet
7’Overst’’ kommer att bli rubrikrad ett.

Det dr inte nodvéndigt att ge en fullstindig uppsittning komman-
don till filen. Fér de kommandon som uteldmnats sitter datorn egna
védrden, sa kallade standardvirden. Om du t ex har utelimnat kom-
mandona for Y-max och Y-min, sa sdtts dessa automatiskt sa att
diagrammet ser snyggt ut. Det 4r bara om du vill detaljstyra nagon
punkt som du behéver ge motsvarande kommando.

113



Det ir till och med mojligt att ha en grafikfil som bara bestar av sif-
ferviarden. Diagramprogrammet kommer da sjilvt att forse filen
med en fullstindig uppséttning standardvirden i samband med ut-
ritningen. Naturligtvis kan inga rubriker eller andra texter séttas au-
tomatiskt, utan hir limnas bara tomrum.

Om du ger tvd FA-kommandon (rubrikrad ett) s& &r det den sista
som galler. Detta géller for alla kommandon utom GF, GG, GH och
GI dir det forsta kommandot kommer att avse observation eller va-
riabel nummer ett, det andra nummer tva osv.

Nir du vill rita ett diagram ldser programmet in alla vdrden och du
kan dndra vad du vill fore utritningen. I en grafikfil som séger att ett
cirkeldiagram ska ritas kan du alltsé l4tt dndra detta pa bildskdrmen
genom att ge ett nytt kommando.

Samtidigt som diagrammet ritas lagras ocksa de senast ingivna kom-
mandona. Nista gang du vill rita samma diagram kommer det allts&
att se exakt likadant ut som vid den senaste utritningen.

Diagrammets utformning

KOD BENAMNING TYP LANGD MIN-MAX FORKLARING
AA Diagramtyp N 1 1-6 Typ av diagram

1 = Kurvdiagram

2 = Trappstegs-
diagram

3 = Punktdiagram

4 = Stapel, staende

5 = Stapel, liggande

6 = Cirkeldiagram

114




Datum mm.
KOD BENAMNING

AC Datum

AB Diagramtext

BE Firg

TYP LANGD MIN-MAX FORKLARING

N

6

10

Datum for senaste ut-
ritning. Sitts automa-
tiskt av programmet.
Visas ej pé bilden.

Diagrammets namn el-
ler kommentar. Visas
ej pa bilden.

Anger om utskriften
ska ske i farg eller
svart/vitt.

J = Farg
N = Svart/vitt



Skalindelning mm. for diagramtyp 1-5 (ej cirkeldiagram)

KOD BENAMNING

CA

CB

CcC

CD

CE

CF

CG

CH

CI

116

Y-min

Y-max

Startobservation

Antal observationer

Adderade observ.

GROV skalindelning

Antal FINA skaldelar

Rutmonster

Stapelmellanrum

N

5

-9999
99999

-9999
99999

1-98

2-99

0-99999

1-10

TYP LANGD MIN-MAX FORKLARING

Y-axelns minimivirde.
Y-axelns maximivirde.

Anger numret for den
forsta observation som
ska ritas.

Anger antalet observa-
tioner som ska ritas.

Anger om observatio-
nerna ska ritas addera-
de pa varandra.

J = Addition sker
N = Ingen addition

Anger hur titt de grova
markeringarna ska pla-
ceras lings Y-axeln

Anger hur ménga fina
skaldelar, som ska ritas
per grov skaldel langs
Y-axeln.

Anger om rutmoénster
ritas eller ej.

J = Rutménster ritas
N = Inget rutmonster

Anger om staplar ska
ritas med mellanrum
eller ej.

J = Stapelmellanrum
N = Inget mellanrum



Skalindelning mm. for diagramtyp 6 (cirkeldiagram)

KOD BENAMNING

DA Variabel eller
Observation

DB Var/Obs nummer

DC Sortering

DD Startposition k1.

GA  Sektortexter

Diagramtexter
KOD BENAMNING
FA Rubrikrad ett

FB  Rubrikrad tva
FC Namn Y-axel

FD Namn X-axel

FE Kommentar

TYP LANGD MIN-MAX FORKLARING

A 1 Anger om diagrammet
ska baseras pé en va-
riabel eller en
observation.

V = Variabel
O = Observation

N 2 1-99 Anger numret f6r den
variabel/observation
som ska ritas.

A 1 Anger om sektorerna
ska sorteras i
storleksordning.

J = Sortering
N = Ingen sortering

N 2 1-12 Anger vid vilket
»’klockslag’’ den forsta
sektorn ska borja.

N 1 1-3 Anger vilket alternativ
av texter som ska skri-
vas till varje sektor.

= Endast text

1
2 = Text + sifferviarde
3 = Text + procent

TYP LANGD MIN-MAX FORKLARING

A/N 35 0-35 Rubrikrad 6verst

A/N 35 0-35 Rubrikrad nést 6verst
A/N 20 0-20 Namn vid Y-axeln
A/N 20 0-20 Namn vid X-axeln
A/N 35 0-35 Kommentar ldngst ned

117



Struktur pd indata

KOD BENAMNING TYP LANGD MIN-MAX FORKLARING

GB Kontinuerlig/Diskret A 1 Anger om indata dr av
kontinuerlig eller disk-
ret typ.

K = Kontinuerlig
D = Diskret

GC Startvarde GROV N 5 0-99999  Anger vilket virde ob-
servation 1 ska fa vid
kontinuerliga data.

GD Startviarde FIN N 2 1-12 Anger vilket virde ob-
servation 1 ska fa vid
kontinuerliga data.

GE  Periodicitet N 2 1-12 Anger hur manga fina

virden per grovt, som
ska ritas vid kontinuer-
liga data.

Anmdrkning GB - GF:
GB - GF bestimmer vilka texter som ska séttas lings X-axeln.

Vid kontinuerliga data finns det ett matematiskt samband mellan virdena, t ex:
’!1),, 7’27,, 1!3!’ etC.

Vid diskreta data finns inget sidant samband, t ex: »Stockholm”’, *’Goteborg”’,
»’Malmo’’.

Observationsnamn vid diskreta data

KOD BENAMNING TYP LANGD MIN-MAX FORKLARING

GF  Observationsnamn A/N 10 0-10 Anger namnen pa ob-
servationerna vid disk-
reta data.

Det forsta for obs. 1,
det andra fo6r obs. 2,
etc.

118




Variabelbeteckningar

KOD BENAMNING TYP LANGD MIN-MAX FORKLARING
GG Variabelnamn A/N 10 0-10 Anger namnen pa
variablerna.

Det forsta for var. 1,
det andra fér var. 2,
etc.

GH Variabelmarkering N 1 1-5 Anger vilken typ av
markering respektive
variabel ska fa.

Det fo6rsta for var. 1,
det andra for var. 2,
etc.

Beroende pa val av di-
agramtyp véljer prog-
rammet nagot av
alternativen:

Linjemarkering (1,2)
Punktmarkering (3)
Skraffrering (4,5)

Gl  Variabelfirg N 1 1-9 Anger vilken férg resp.
variabel ska fa. Det
forsta for var. 1, det
andra fo6r var. 2, etc.

GJ  Variabelform N 1 0-7 Anger hur variabeln
ska ritas.

0 = Ritaienlighet
med diagramtypen
(enligt AA)

1 = Kurva

2 = Fylld kurva

3 = Linjdr regression

4 = Exponentiell reg-

ression

5 = Logaritmisk reg-
ression

6 = Potentiell regres-
sion

7 = Spline anpassning

119



Undertryckning
KOD BENAMNING

EA  Texter

EB  Axelindelning

EC Variabler/observ.

ED Axlar

120

TYP LANGD MIN-MAX FORKLARING

A

1

Foljande texter
undertrycks:

Rubrikrad ett
Rubrikrad tva
Namn Y-axel
Namn X-axel
Kommentarrad
Variabelnamn

J = undertryckning
N = EJ undertryck-
ning

Foljande texter
undertrycks:

Siffror pa Y-axel
Siffror/text pa X-axel
Sektortexter

J = undertryckning
N = EJ undertryck-
ning

Foljande figurer
undertrycks:

Kurvor
Punkter
Staplar
Sektorer

J = undertryckning
N = EJ undertryck-
ning

Foljande figurer
undertrycks:

Axlar
Rutmonster
Cirkelomkrets

J = undertryckning
N = EJ undertryck-
ning



Undertryckning, forts.

KOD BENAMNING TYP LANGD MIN-MAX FORKLARING
EE Kurvmarkering A 1 Foljande undertrycks:
Forklaring till variab-

ler i hégra kanten av
diagrammet, bade text
och figur.

J = undertryckning
N = EJ undertryck-
ning

EF  Fargseparation A 1 0-9 Angivande av farg,
som EJ skall under-
tryckas vid utritningen:

0 = Alla féarger ritas
1 = Rita fiarg 1

2 = Rita farg 2

3 = Rita farg 3

etc

EG Bildsldckning A 1 Eventuell gammal bild
i grafikminnet suddas
normalt innan den nya
bilden ritas.

J = gammal bild
slacks

N = gammal bild
slacks EJ

121



13.2 Datadelen

Datadelen méaste komma efter kommandodelen. Den bestar av sif-
ferviarden atskilda av < CR >. Nir datadelen startar 4r kommando-
delen avslutad. Datadelen definieras av att det forsta tecknet utgors
av en siffra, decimalpunkt eller minustecken. Den kan ocksa starta
med kommandot H <CR >.

Forst kommer alla observationer for variabel 1, direfter alla obser-
vationer for variabel 2, etc.

Varje observation avgriansas av specialtecknet < CR >. De olika va-
riablerna avgrdnsasav H <CR>.

Totalt tillats upp till 5 variabler med 99 observationer vardera, alltsa
totalt 495 métvérden.

Varje ingidende virde i datamidngden dr begrédnsat till intervallet
-9999.999 — 99999.999. Observera att det inte d4r nédvandigt att
sdnda decimalpunkt om talet 4r ett heltal.

Nedan ges ett exempel pa datadelens utseende vid f6ljande
sifferunderlag:

Variabel 1:2,4,5
Variabel2:3,5,6
Variabel3:5,7,8

b

6
, 9

’

Data ser da ut enligt féljande:

2 <CR> 4 <CR> 5 <CR> 6 <CR> H <CR> 3 <CR> 5
<CR>6 <CR>H <CR>5<CR>7<CR>8<CR>9 <CR>

De olika variablerna kan alltsa innehalla olika antal observationer.
Du kan utesluta observationer mitt i en variabel genom att skriva
virdet 9999. Diarmed goér kurvan, staplarna etc. ett uppehall. Om du

maéste anvinda védrdet 9999 till ndgot annat kan du dndra detta med
hjilp av funktionen ’ ANDRA SYSTEMPARAMETRAR”’.

122



14 INKOPPLING AV SKRIVARE OCH PLOTTER

Till din dator kan du ansluta olika typer av skrivare och plottrar.
Dessa sidor ska hjilpa dig att koppla in dem.

Skrivaren kopplas in med ett serieinterface till kontakten méirkt CH
A pa tangentbordets baksida. Du ska anvidnda en nio-polig D-
kontakt (hona).

Plottern kopplas in med ett serieinterface till kontakten mérkt CH B
pa tangentbordets baksida. Aven hir ska du anvidnda en nio-polig
D-kontakt (hona).

Mot skrivaren eller plottern anvidnds oftast en 25-polig D-kontakt
(hane), men detta maste du kontrollera i varje enskilt fall.

Pa de foljande sidorna visas vilka stift som ska anslutas i kontakter-
na for att kommunikationen ska fungera.

Dessutom maste man oftast stélla in ett antal omkopplare i skriva-
ren eller plottern for att den ska fungera pa 6nskat sdtt. Vi visar ett
forslag till instdllning. Ofta kan man dndra denna om man vill an-
vinda en annan baud rate etc.

Det sista som maste géras dr att stélla in programmet for den aktuel-
la utrustningen. Det gors med hjilp av funktion *’6 SYSTEMUN-
DERHALL”’ dér det finns tva alternativ mérkta >’ Andra skrivarins-
tdllning’’ och ’’ Andra plotterinstillning’’.

Alla skrivare klarar de vanliga utskrifterna. Ddaremot dr det bara vis-
sa typer av skrivare som kan rita ut diagram. For nidrvarande kan
programmet rita diagram pa féljande skrivare: Epson MX 80/100,
Facit 4542 och Microline 82A/83A/84.

123



SKRIVARE: EPSON MX 80/100 med serieinterface och 2 Kbyte
buffert

Inkopplingsanvisning

1 Loédning av kabel

Dator
CH A Skrivare
2 3
3 2
7 7
? 20
g |
2 Instillning av omkopplare i skrivaren
Skrivarkort . Interfacekort
. 52 :
5 4 -
S1 S2

3 Andra skrivarinstillning

Skrivare, adress: PR:VSA30A72.5
Skrivare, typ:  EP1 ger diagramstorlek 10x9 cm
EP2 ger diagramstorlek 20x17 cm



SKRIVARE: FACIT 4542 med serieinterface 5145
Inkopplingsanvisning

1 Loédning av kabel

Dator

CH A Skrivare
2 -3
7:— =7
He *?
| o—
80-—--:|

2 Instillning av omkopplare i skrivaren

]
[e]
el
o]
[l

4
O

WDUULEdR

| |

uu

3 Andra skrivarinstéllning

Skrivare, adress: PR:VEA30A72.7

Skrivare, typ:  FAl ger diagramstorlek 9x9 cm
FA2 ger diagramstorlek 17x17 cm
FA3 ger diagramstorlek 26x26 cm

125



SKRIVARE: MICROLINE 82A / 83A / 84
Inkopplingsanvisning

1 Loédning av kabel

Dator

CH A Skrivare
2 . R
3o 1%
7 o— —a/
?k :11
[ —
8o | |

2 Instdllning av omkopplare i skrivaren
Operation Panel Circuit Board/HLPA Circuit Board

Control Circuit Board

Interface Circuit Board

L—"i;’ o v,:"":;J [ff’;ff,_";w;,f — Eﬂ ®
o0 LI ) ° ) . S4
T . . IL_'V o eee | ‘[75_5:]

3 Andra skrivarinstéllning

Skrivare, adress: PR:VSA30A72.7

Skrivare, typ:  M31 ger diagramstorlek 10x9 cm for 82A/83A
M32 ger diagramstorlek 20x17 cm for 82A/83A
MAA41 ger diagramstorlek 10x9 cm f6r 84
M42 ger diagramstorlek 20x17 cm for 84

126



PLOTTER: HEWLETT PACKARD 7470A
Inkopplingsanvisning

1 L6dning av kabel

Dator

CH B Plotter
Lo .3
3. -2
7o o7
Ge + 20
J—
8e_ |1

2 Instdllning av omkopplare pa plotterns baksida

jonoood],

3 Andra plotterinstillning

Plotter, adress: V24:VSAT0B72.5
Plotter, typ: HP2
Flerpennsplotter: J Utritning sker med tva pennor
N Uppmaning om pennbyte fore varje firg
2 Uppmaning om pennbyte fére varannan
farg

Antal linjer/cm: 18 f6r pennor med spets 0.3 mm

127



PLOTTER: SERVOGOR 281 med V24-interface
Inkopplingsanvisning

1 Lodning av kabel

Dator

CH B Plotter
: 5
Se—— .
[P
/s ~7
be- *20

2 Instdllning av omkopplare

— V24-kort

TTARAAET (A0

iudDJLb; LQHQWDJ e O
CPU-kort

3 Andra plotterinstéllning

Plotter, adress: V24:VSAT0B72.5

Plotter, typ: SE1

Flerpennsplotter: J

Antal linjer/cm: Ca 20, beroende pa typ av pennor

128



PLOTTER: HOUSTON INSTRUMENTS DMP71 / DMP78
Inkopplingsanvisning

1 Lodning av kabel

Dator

CH B Plotter
2e > *3
e < 87
7® s 7
e S
1 o [::::;__-—016

2 Andra plotterinstéllning

Plotter, adress: V24:VSA70B72.5

Plotter, typ: HI7
Flerpennsplotter: J fér DMP78
N féor DMP71

Antal linjer/cm: 18 fér overheadpennor

129



130



15 NAGRA DIAGRAMEXEMPEL

Hair 4r nagra exempel pa hur diagrammen kan se ut. Observera hur
du kan variera utseendet med hjilp av olika diagramtyper, variabel-
former och variabelmarkeringar! Nir diagrammen ritas ut i farg ar
variationsmojligheterna naturligtvis dnnu flera.

AR Produbkter & Son
Om=&ttning

N Tkr
250.0
200.0
150.0
1o00.0f
SO0 F
.10
7o a0 21 az =i
At
Imtern statistik
Diagramtyp: Staende stapeldiagram

Variabelmarkering: 2 for ’’Vinst”’

1 for ’Kostnad”’
Variabelform: = vald diagramtyp foér bada
Ovrigt: Adderade virden

131



HEDEREBSRDEM I SYERIGE
under semsstern

mm ¥
100.0

S0.0 1 R

w0, 0

S0

JFegn

Ledigs

4
AN

0.0
JFMaAaMIL It AaAS OHDID
Marmad

Légraktig statistik

Diagramtyp: Trappstegsdiagram
Variabelmarkering: 1 = heldragen for bada
Variabelform: 0 = vald diagramtyp for ’Regn’’

2 = fylld kurva f6r ’Ledig”’
Fonsumentprisindex: 1914 - 1381

e Imdes
SO . 10

00, O

S00.n

1000

1.0
-20 30 -40 -50 -&0 -0 -30
B

Kalla: Skattebetalarnas Firening

Diagramtyp: Kurvdiagram
Variabelmarkering: 1 = heldragen linje
Variabelform: 2 = fylld kurva

132



FAKTURERING
Fiardelad pa produkter

Mkr
150.0
im0t e .
s0.0} 1.
Frod
0.0 ; , . . . Frod
JAk FEE MAaR AFF MA.d
Manad
) Freliminara siftror
Diagramtyp: Kurvdiagram
Variabelmarkering: 2 f6ér ’Produkt B”’
4 f6r ”’Produkt A”’
Variabelform: 0 = vald diagramtyp for bada
Imkomst av turismen j1&mtsrd med
antalet turister 1376
Frankt
WoTysk
Spanie
T
Irmkoms
Shkardi
M : Artzal
] 1000 20000 2000 G000
Miljorer USD resp. 10 000 turister
Diagramtyp: Liggande stapeldiagram
Variabelmarkering: 3 for ’’Antal”’

Variabelform:

5 for >’Inkomst”’
0 = vald diagramtyp for bada

133



AE BILEBYTAREH
Omsittnimgsfardelning

Total omsattning: 100,000 kr

Diagramtyp: Cirkeldiagram
Variabelmarkering: 1 fér >’Nya bil”’
' 2 f6r ’Beg bil”’
3 f6r *’Service”’
Variabelform: Vilken som helst, utan betydelse
Ovrigt: Detta dr en variabel med tre observationer

134



F&GRHALLANDET MELLAN LANGD QCH “IKT
f&r =10 slumpvis utvalda personer

Vikt i kilo
n]

100.0
*
90.0 o
s0.0} " ]
7o.0} ¥ * _
so.o | ok T 1
S0, 0 t: "
S50.0 - r v v v r v
10 170 1E0 130
Lamgd 1 cm
Komtidentislla warden
Diagramtyp: Punktdiagram
Variabelmarkering: 1 for bada
Variabelform: 0 = vald diagramtyp

3 = linjir regression

De bada variablerna har identiska siffervér-
den. Den ena ir utritad i form av punkter som
diagramtypen anger. Den andra &r utritad i
form av linjir regression, berdknad enligt
minsta kvadrat-metoden.

135



Diagramtyp: Staende stapeldiagram
Variabelmarkering: 1, 2, 3, 4, 5 - en for varje
Variabelform: 0 = vald diagramtyp
Undertryckning: Texter, axelindelning och axlar
Ovrigt:

Farssliming mars -

Detta dr fem variabler med vardera tva
observationer.

WIMDSURF INGESFERTEN
september

_ Tu=sen kr

Diagramtyp:
Variabelmarkering:

Variabelform:

Uteslutningar:

Ovrigt:
136

3
4
1
)II
\ ]
ll(
4
) JEBudget
Utfall
& T & =]
Marnad

Rullarnds rapportering
Staende stapeldiagram
2 for utfall '
1 f6r budget
0 = vald diagramtyp for >’Utfall”’
= kurva f6r >’Budget’’
De tre forsta observationerna i kurvan dr ute-
slutna, dvs satta till 9999. De fyra sista stap-

larna har gjorts osynliga genom att séttas till
0

Adderade varden



16 SAKREGISTER

A

ABS, absolutvarde ......... ... i e 55
Ackumulering ochdessmotsats ........................ 56
Adderade observationer ............ .. iiiiiiiiann, 68
Adderadevirden .............ciiiiiiiii e 26
Addition ... i e 54
Adresstillplotter ..., ....106
Adresstill skrivare . ........... . .o 104
Alfabet ... .o i e 104
Analysavdata ............ ... .. i 91
Antal observationer ............... . it 68
ANTICUM ... i i e e 56
AXIAT .. e 9
AXlar,nmamn . ... e e e 70
B

BASIC . e 60
Bildskarm ........coo i i e 3
Bildsldckning ............. ... o i, 3,75,121
Borttagning av diagram .................. ... .00, 106
Byte av programskiva ............... .. .. . e, 47
C

Centrering av observationsnamn ....................... 73
Cirkel, relation h6éjd-bredd .......................... 103
Cirkeldiagram ........... ... i, 8
Cirkeldiagram, skalindelningmm ..................... 117
CLEAR ... e 56
CR e 111
CUM . e 56
D

Datadel .......... ... i 122
Dataskiva ........ ..o e 111
Datum .......oiiii i 67, 115
Diagramexempel ............... ... i, 15
Diagramnamn ..............c.ceiiiirtinininnernnnenn. 64
Diagramtexter .............ccviiiiirunn.... 50, 67,70, 117

137



Diagramtyp ........cciiiiiiiiiiiiiinn... 7,65, 114

Dimensioner .........ciiiiiii i i i i 30
Direktmod ......... ..ot e 109
Diskretadata ..............ccoiviinn... 11, 50,71, 118
DiviSIONn ... . e e 54
DOWN e e 56
DRO: . e e e 111
DRI e e e 111
Drivenhet ......... .. . 111
Dummy-viarde ........... .t 53,103
E

Egna program ...............ciiiiiiiiiii i 60
Exempeldiagram ............. ...ttt 131
Exponentiell regression ................ccoviiiiin.n. 24
Exponentiering ........... ...t 54
F

Fabriksnya flexskivor ......... ... ..., 100
Fel 45
Fil o 111
Filforteckning .......... ... i, 90
Filnamn ........ ... .. .. i 111
Finaskalstreck ........... ... ... ... i 18
Flexskiva ..........oiiiiiii i 111
Flexskiveenhet ......... ... ... . i, 3
FlyttamarkOren ........... ... ... ..., 46
Flytta variabel .......... ... .. .. ... . ... 56
Form, variabel .............................. 22,74, 119
Format for utritning ............. ... ... ... ... ... ..., 79
Formatera dataskiva ............................ 100, 111
Fullstandig lista ........... ... .. .o .. 90
Funktionstangent ........................... 44, 46, 111
Fylldkurva . ... e 23
Farg/svart-vitt ...... ... ... .. i 68, 115
Fargnummer, bildskdrm och plotter .................... 79
Fargseparation ............. ... . iiiiinn. 75, 121
Fargval, grundfiarger .......... ... ... oiiiii... 103
Fargval, variabler ............... ... ... ......... 74,119

138



G

Glidandemedeltal ........... ... ... ... 56
Grafikfil, specifikation .............. ..., 113
Grova skalstreck .......ovviiiin it 18
GROW . e e 55
H

Heltal, ndrmaste/ndrmastmindre ...................... 55
Hjdlpniva ... ... i i e e 102
Horisontell markorforflyttning ........................ 51
Huvudmeny .......coiiiiiniiiii ittt iiininennnn 42
Hogupplosningsgrafik ........... ... .. oL, 3
I

Indata, struktur .......... ..o 11,118
Inkoppling, skrivare och plotter ...................... 123
Inmatning ...t 43, 49, 52
INT o e e 55
05175 (7<) o A 92
Intervall ... .. i e 122
K

KALKYL 800, 6verféring fran ........................ 59
Katalog Over diagram ...............cccvvvnenn... 43,97
Kbyt o 47
Kommandodel, -kod, -varde .................coitn. 113
Kommentar pd diagram ....................... 12,71, 118
Kontinuerliga data ........................ 11, 50,71, 118
Kopiera dataskiva .............ccciiiiiin i, 101
Korrelation ........cciiiiiii i it e e 92
Kurva som variabelform .............................. 22
Kurvdiagram ............. ... it 7
Kvadratrot .........coiitiiiiii ittt i, 55
Kvartal ... i e e e 71
L

Lagring pa flexskiva ........... ... ... 51
Likamedtecken ........... ..o iiinnnnn. 54
Linjemarkering ............ ... ... 7, 80

139



Linjer percm, plotter ......... ... . i, 107

Linjdr regression ...........ouiiiiiiinnneieaenn 24
Linjar tillvaXt ... ... e 55
LN e e 55
LOG . e 55
Logaritmisk regression ................oviiiiiiiin.n 25
Logiska operatorer ...............c.oiiiiiiiiiiiin... 58
LUtning ..ottt 92
M

Markering, variabler .................... ... ... 7,73,119
Matematiska funktioner .......................... 53, 54
Medelvarde ......... ... ... i 92
Median ....... ... i e e 91
1Y (3317 O 45
MOD, modulo ........coiiii it i 54
MOVEAVG . ... e 56
Multiplikation .......... .. ..ottt 54
N

Namn, axlar . ... 117
Namnbyte, diagram ............................... 109
Naturliglogaritm . ......... ... ... ... i, 55
Nollstdllning av variabel ................ ... ... .. ..... 56
Nirmaste/ndarmast mindre heltal ..................... 55
(0]

Observationer, antal ............ ..., 116
Observationsnamn ...........ccoieerueneenenanns 72,118
ObservationSnummer . ..............c.cuoueureneneenan.. 117
ORD 800, overforing fran ............... ... ... .. 59
P

Pappersformat, plotter ........... ... ... ... ... 106
Pappershojd, skrivare . ........ ... ... oL 105
Pennbyte, plotter ......... ... ... ... . . 78, 106
Periodicitet .. ......... ... ... .. ... 50,72, 118
PF-tangent ...... ... . .. . . .. i 44, 46
Pixel ... 111
Plotter ... e 78



Plotter, inkoppling .............coiiiiiiiii.. 123

Plotter, olika typer ..........coiiiiiiiniiiiiien... 106
Plotterinstdllning ................ ..o viin. ... 106, 123
Potentiell regression .................. i, 25
Procentuell tillvaxt ......... ... ..., 56
Programskiva ..............coiiiiiiiiiii i, 111
Punktdiagram ............ ... .. ... . i, 7
Punktmarkering .............. ... .. . ... 21,80
R

Radera ...........ccoiiniiniiii i 46, 53, 56
Radldngd ...t 106
Regelbunden utritning ............................... 88
RESET ... e 3
Rimligasvar ..........cooiiiiiiiin .. 44
Rita diagram ................. ... ... .. .. ... 43, 63,76
Rita fleradiagram ................................ 43, 85
ROUND ... e e e 55
Rubrik ... ... ... 12,118
RUN START ... e i, 3
Rutmonster ................ i, .. 18,69, 116
REknesatt ..., 54
S

SeKtOr . 112
SektorteXt ..ot 70, 117
Siffervarden ........... ..ot 49
Skraffrering .......... ... i, 7, 80
Skalindelning ............................ 18, 68, 116, 117
SKrivare ......... .. 3,77
Skrivare, inkoppling ......... ...t 123
Skrivare, olikatyper ...........cooviiiini . 105
Skrivarinstéllning ................... ... ....... 104, 123
Skrivhojd, dvs rader per 51da ......................... 105
Sortering, cirkel ................... .. ... . ... 33,70, 117
Spara bildminne ................... ... ... ... .. 83
Spline-anpassning .............c.cooiiiirneinnnn.. 26
SQRT o 55
Standardavvikelse ........... ..., 92
Standardsvar ........... ... i 45
Stapeldiagram ................cc0 i, 8,19
Stapelmellanrum ............................. 28,69, 116

141



StartobsServation ..........oveiieeneenennnanns 16, 68, 116

Startposition, cirkel ....... ... ... it 32,70
StartVaArde . ..o it e 50, 118
Statistiska MALE ... ..vti i e 91
Struktur,indata . ........oiiiiiiiniiine e 71,118
Subtraktion .. ...cviiiii i e 54
SUIMIMA .+t et ettt ettt ettt et et e it eneaenes 91
SyStEMPArametIar ... ...ovvvvntinnr et rnnneneennns 102
Systemunderhall ............. .. ... oo, 43,99
Sadkerhetskopia ........ .. . i 101, 112
T

Tabellfunktioner ...........coiiiiiiiiiaenirnennns 55
Texter, diagram .........c.ouieeieinnrnneneennn.nn 12, 117
Texter, SEKtOr .ot i it e 117
Tiologaritm . .........oiiiniiii i i 55
TOlEIANS .ottt it ettt e 102
Transformering av siffervdarden ..................... 49, 53
Trappstegsdiagram .............ooiiiiiiiiiiiiieaann, 7
U

Undertryckning ...........coiiiiiiieinnn.. 36,74, 120
U ot e 56
Uteslutna observationer ...........ooeueeeeenenennennn 29
Utformning .........coouiiimeinennenneninnns 66, 114
Utritning paplotter ... ..ot 78
Utritning paskrivare ....... ... ittt 77
ULTUSENINE ..ot e ettt et i ittt 3
UtSKIIfter .« oottt et et e e 43, 89
\'%

Variabel/observation, cirkel .............. ... .. .. ... 117
Variabelandel . ....... ... i 91
Variabelbeteckningar .......... ... ..., 73
Variabelform ......... ... i 22,74,119
Variabelform pa plotter ............. . oo, 79
Variabelfarg ... 74,119
Variabelforflyttning ......... ... ..o, 56
Variabelmarkering ......... ... ... . it 7,73, 80
Variabelnamn ............ ... i, 50,73, 119
Variabelnummer ............cciiiiiiiriiiiii.. 117

142



Variabler, flera ............... i, 20

Vertikal markorforflyttning . ......... ... ... .. ... ... 51
Vénstermarginal ............... ... ... ... ... ... .... 106
X
X-axel ..o 9
X-axel,namn .......... .. 71,117
Y
Y-axel ..o 9
Y-axel, namn ................ ... ... .......... 70, 117
Y-minoch Yomax ............................ 14, 68, 116
A
Andring av diagram .............. ... ... ... .. 50
0
Overféring fran andra program ........................ 59

143



%



N

FORSALJNINGSVILLKOR
FOR LUXOR-PROGRAM

Med "Luxor-program’’ avses nedan ett
program bestdende av en serie instruktion-
er i maskinlasbar form jamte tillhorande
material sdsom flodesplaner, programbe-
skrivningar, programlistor, bruksanvisning-
ar etc. avsett att anvandas tillsammans med
Luxors mikrodatorer.

| och med kopet forbinder sig koparen av
Luxor-program att ej i nagot avseende
mangfaldiga och/eller distribuera Luxor-
program eller eljest forfoga dver dessa ge-
nom att framstélla exemplar dérav eller ge-
nom att gora det tillgangligt for andra, i ur-
sprungligt eller andrat skick eller i annan
teknik.

Luxor-programmen &r copyright-skydda-
de enligt upphovsrattslagen.

Koparen ansvarar sjalv for val av Luxor-
program och att valet uppnar av kdparen
onskat resultat savitt avser installation, nytt-
jande samt vid nyttjandet uppnétt resultat
av varje annat program, utrustning eller ser-
vice som nyttjas tillsammans med detta
Luxor-program.

Koparen forbinder sig ocksa att tillse att
andra personer som anvander dennes Lux-
or-program foljer de allménna forsaljnings-
villkoren.

Vid fel i forsald vara skall Luxor-program-
met atersandas till Luxor eller till av Luxor
godkand aterforséljare med angivande av
felorsak eller symptom.

Med fel avses i detta sammanhang en-
dast sddan omstandighet som omojliggor
ett meningsfullt utnyttjande av programmet
i avsett sammanhang.

Undantaget harifran ar saledes fel som
uppstar vid programexekvering p& grund av
att orealistiska data inmatas, Overskridande
av i programmet foretagna dimensionering-
ar samt annan liknande av koéparen foreta-
gen handling utanfor Luxors kontroll.

Luxor forbinder sig att i mesta mojliga
man forsdka avhjalpa fel eller leverera fel-
fritt program under férutséttning att fel ej
uppkommit genom felaktigt utnyttjande el-
ler hanterande eller genom koparen foreta-
gen handling stridande mot utfdrdade an-
visningar for Luxor-programmets anvand-
ning.

Vid felaktighet som inverkar menligt pa
koparens anvédndande av Luxor-program-
met har kdparen ratt att aterfa kopeskilling-
en under forutsattning att programkassetter
eller disketter atersants till Luxor. Felaktig-
het i vara skall reklameras genast och varan
skall atersandas till Luxor inom 30 dagar
fran felets uppdagande. Nagon erséttning
utover aterfaende av kopeskillingen skall ej i
nagot fall utga liksom ej heller ersattning for
indirekt skada. Luxor lamnar ett ars garanti i
avseende & levererad vara.

| évrigt géller som allmanna forsaljnings-
villkor radiobranschens samarbetsrads all-
méanna bestdmmelser, RR 74. Fér den han-
delse bestammelserna i dessa tillaggsfor-
séljningsvillkor avviker frdn RR 74 har till-
laggsvillkoren foretrade.

© Copyright 1981
Luxor Datorer AB, Motala



[UX OR

Datorer

Luxor Datorer AB, 591 83 Motala



